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Styret i 2002

Varamedlemmer
Helene Sjursen, forsker

Stein Kuhnle, professor

Personlige varamedlemmer
Vibeke L. Sand, konsulent

Tore Bjørgo, forsker

Faste medlemmer
Paul Chaffey [leder], administrerende direktør

Anne Lise Mellbye, konsulent

Jon Ivar Nålsund, int. sekretær [†] 1

Kari Vogt, førsteamanuensis

Kjetil M. Stuland, administrerende direktør

Per Botolf Maurseth, forsker

Pernille Rieker, forsker

1 Jon Ivar Nålsund avgikk ved døden 4. januar 2003. NUPIs styre mistet et viktig medlem
ved Nålsunds bortgang.

Formål
Norsk Utenrikspolitisk Institutt [NUPI] har
som formål å bidra til økt innsikt i
mellomfolkelige spørsmål ved å drive
forskning og utredning og ved å spre
informasjon om internasjonale forhold.

Instituttet skal selv bygge opp og
vedlikeholde kompetanse på områder av
sentral betydning for norsk utenrikspolitikk.
Instituttet har en fri og uavhengig stilling i
alle faglige spørsmål.

Oppgaver
selv ta initiativ til forskning og
utredningsarbeid innenfor sitt
ansvarsområde
påta seg oppdrag fra offentlige
myndigheter og private og offentlige
organisasjoner
formidle forskningsresultater og
forskningsbasert informasjon både til
særskilte brukergrupper og allmennheten

gjennom samarbeid med aktuelle brukere
bidra til at resultatene blir nyttiggjort i
samfunnet
gjennom samarbeid med norske og
utenlandske forskningsinstitusjoner og
fagmiljøer arbeide for et høyt faglig nivå,
og medvirke til kompetanseutvikling og
rekruttering

Serviceerklæring
Alle forskningsprodukter og publikasjoner
skal holde høy kvalitet og leveres til riktig
tid
NUPIs seminarer og kurs skal være av høy
kvalitet. Skoleklasser på besøk skal tilbys
et opplegg tilpasset sitt nivå
Henvendelser utenfra skal besvares raskt
av person med riktig kompetanse. NUPI
skal ha et døgnåpent tilbud via sine
hjemmesider. Informasjonsavdelingen
skal være tilgjengelig også utenfor
arbeidstid

Sverre Lodgaard, direktør [ex officio]
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Også i 2002 kastet terrorangrepet mot USA året

før lange skygger over internasjonal politikk.

Angrepet virket som en katalysator for en omfat-

tende omlegging av amerikansk utenrikspolitikk.

En ny doktrine om «forebyggende angrep» ble

satt på dagsordenen av verdens eneste supermakt,

og vi opplevde en økt tendens til amerikansk

alenegang koblet med transatlantiske spenninger

av et helt nytt kaliber.

I vår tid kommer nye «asymmetriske» trusler

som terrorisme og internasjonal kriminalitet i til-

legg til de tradisjonelle truslene stater imellom.

Samtidig øker – og endrer – internasjonale organi-

sasjoner sin betydning og sine nedslagsfelt. Inter-

nasjonal politikk er både mellomstatlig og transna-

sjonal, og globale og regionale sikkerhetsspørsmål

henger tettere sammen enn før. Skillet mellom

innenriks- og utenrikspolitikk viskes gradvis ut.

Det internasjonale systemet er i drift og krever

mer komplekse forståelsesmåter enn tidligere.

I 2002 opprettet NUPI en ny avdeling, Avde-

lingen for internasjonal politikk, som nå er NUPIs

største og innbefatter de to tidligere strategiske in-

stituttprogrammene Europa – integritet og suve-

renitet og Kollektiv sikkerhet. Omorganiseringen

tok konsekvensen av at det ikke lenger gir mening

å skille skarpt mellom det regionale og det globale

nivået i internasjonal politikk, og at tilnærmingen

til fagfeltet krever økt helhetstenkning og tverrfag-

lighet. Temaene den nye avdelingen fokuserer på,

er europeisk og transatlantisk sikkerhet, krise-

håndtering og sikkerhetsbygging, FN og  godt

styresett, terrorisme og internasjonal kriminalitet

samt staten og det internasjonale statssystemet.

Erfaringene etter et drøyt halvår er gode, og omor-

ganiseringen har gitt ny synergi.

Generelt faller forskningen ved NUPI i to ka-

Innledning

tegorier: Den ene dreier seg om spørsmål av særlig

betydning for norsk utenrikspolitikk og norske

selskaper i utlandet. Den andre er internasjonalt

orientert og gjelder flernasjonalt og transnasjonalt

samkvem.

For Russlandsavdelingen har forskning på

russisk sikkerhets- og utenrikspolitikk vært et

hovedsatsingsområde også i 2002, både hva angår

russisk utenrikspolitikk generelt og de bilaterale

relasjonene mellom Norge og Russland mer spesi-

elt. De tre andre hovedpilarene er institusjonali-

sering og konsolidering av Den russiske fødera-

sjon, og sentrum–periferi-relasjoner i landet –

samt en økt satsing på det postsovjetiske områ-

det, som særlig har kommet til de siste par årene.

Avdelingen for internasjonal økonomi arbeider

med internasjonal økonomi og utviklingsøkonomi.

En viktig del av norsk utenrikspolitikk har, som

følge av økt globalisering, i enda større grad enn

tidligere kommet til å dreie seg om internasjonalt

samarbeid på det økonomiske området. I tråd med

dette har økonomiavdelingen gradvis blitt utviklet

som et av de sentrale kompetansemiljøene i Norge

på dette feltet. Avdelingens arbeid spenner fra

teknologi via handelspolitikk til europeisk integra-

sjon og politisk økonomi, og nord–sør-spørsmål

har en viktig plass.

Utviklingsavdelingen fokuserer på bistand og

utviklingsspørsmål i sør, og deres betydning for

norsk utenrikspolitikk. Forskningen er konsen-

trert om to temaer som delvis overlapper hveran-

dre: bistand og forholdet stat–samfunn. Avdelin-

gen arbeider med internasjonale aspekter ved

utviklingsprosesser generelt, med nord–sør-rela-

sjoner og bistandspolitikk, og med politiske og

økonomiske prosesser i sør med spesiell referanse

til demokratiseringsprosesser og etniske konflikter.



Årsmelding 2001

NUPI   MAI  03

4

I tillegg til avdelingene har NUPI også to pro-

sjektenheter, Training for Peace in Southern Africa

(TfP) og Prosjektgruppen for studier av Den per-

siske golf. Formålet med TfP er å bistå landene i

det sørlige Afrika med å bygge kompetanse for

deltakelse i fredsoperasjoner. Den persiske golf-

gruppen studerer spørsmål vedrørende samarbeid

og konflikt i land som Iran,

Irak og Saudi-Arabia.

NUPI satser på en kombi-

nasjon av langsiktig kompe-

tanseoppbygging og opp-

dragsforskning for statlige og

private aktører. Den langsiktige

kompetanseoppbyggingen blir

blant annet ivaretatt av insti-

tuttets doktorgradsproduk-

sjon. Instituttet hadde ved

utgangen av 2002 16 medar-

beidere i hovedstilling med

doktorgrad, mens 13 arbeidet

med sine avhandlinger. Kompe-

tanseoppbyggingen gjenspei-

les også i en jevn økning i den

internasjonale publiseringen. I

2002 ble 22 artikler publisert i

fagfellevurderte internasjonale

tidsskrifter, og åtte bøker ble

publisert på internasjonale

forlag.

NUPI legger vekt på sam-

arbeid med andre forskningsin-

stitusjoner i inn- og utland og

har blant annet et godt samar-

beid med sine søsterinstitutter

i Norden. Blant samarbeidstil-

tak i 2002 kan nevnes NUPIs

deltakelse i et internasjonalt

konsortium som drøfter ulike

måter å redusere trusselen fra

usikrede eks-sovjetiske masse-

ødeleggelsesvåpen på.

Siden starten i 1959 har

NUPI hatt en særskilt forplik-

telse både til å forske på uten-

rikspolitiske spørsmål og å dele

sin kunnskap med allmennhe-

ten. I 2002 ble første del av

4 Innledning
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NUPIs historie nedtegnet – om instituttets

gründerperiode fra oppstarten ved årsskiftet 1959

og frem til utgangen av 1960-tallet. Da NUPI ble

etablert var det ennå ikke gått 15 år siden 2. ver-

denskrig, og instituttet skulle representere et bi-

drag til en av etterkrigstidens største utfordringer

– å skape mellommenneskelig forståelse og deri-

gjennom unngå at slike katastrofer som 2. ver-

denskrig representerte, fant sted igjen. Dette

resulterte i NUPIs doble formålsparagraf, som

slår fast at instituttet ikke bare skal forske på,

men også informere allmennheten om internasjo-

nale forhold. Utfordringen fra etableringen av

NUPI for godt over 40 år siden er like viktig i dag,

selv om verdens konflikt- og allianselinjer har en-

dret seg mange ganger siden 1959.

NUPIs utstrakte informasjonsvirksomhet om-

fatter blant annet NUPIs bibliotek og NUPI-forla-

get, som i 2002 ga ut 25 titler i form av bøker,

rapporter og notater – samt tre tidsskrifter og en

artikkelserie, herunder Nordisk Østforum som

NUPI overtok fra Universitetsforlaget ved inn-

gangen til 2002. Det ble arrangert et 60-talls større

og mindre seminarer og konferanser. Informasjons-

avdelingen har ansvar for kontakten med pressen,

skoleinformasjon og andre informasjonstiltak,

yter bistand når NUPI-forskere publiserer på an-

dre forlag og i andre tidsskrifter og har redaktøran-

svar for NUPIs nettsted. I tillegg kommer NUPI-

forskernes bidrag i mediene når internasjonale

begivenheter og kriser står på dagsordenen.

NUPIs administrasjon har i 2002 videreført

arbeidet med oversendelse av eldre arkivmateriale

til Riksarkivet, HMS-arbeid, interninformasjon og

kursing og arbeidet med rutiner og regelverk innen-

for instituttets økonomi- personaladministrasjon.

PC-parken er oppgradert og sikkerhetsrutinene

sterkt forbedret. I forbindelse med omorganiserin-

gen sommeren 2002 ble det også gjennomført en

større endring i romprogrammet.

Instituttets regnskap viser tilnærmet balanse

mellom inntekter og kostnader. Andelen av ekster-

ne inntekter er økt til 67% og UFDs basisbevilg-

ning tilsvarende redusert til 33%.

Med rundt 80 medarbeidere og tilknyttede er

NUPI det største utenrikspolitiske instituttet i

Norden. I 2002 ble det utført 70,6 årsverk ved in-

stituttet.
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Resultatregnskap  1

Driftsinntekter
Basisbevilgning

Oppdragsinntekter
Salgsinntekter

Andre inntekter
Sum driftsinntekter

Driftskostnader
Lønn og personalkostnader

Avskrivninger varige driftsmidler
Andre driftskostnader

Sum driftskostnader

Driftsresultat

Finansinntekter og finanskostnader
Finansinntekter

Finanskostnader
Sum finansinntekter og -kostnader

Resultat før ekstraordinære poster

Ekstraordinære kostnader

Årsresultat

Disponering
Overført til EK

Note nr.

4, 5
3

2002

14 931 000
28 903 676

1 125 469
48 080

45 008 225

26 024 441
72 699

18 627 557
44 724 698

283 528

715
87

628

284 156

287 595

- 3 439

- 3 439

2001

14 434 000
23 006 553

1 015 523
33 095

38 489 171

23 118 781
72 699

14 552 355
37 743 834

745 337

239

239

745 576

745 576

Resultatregnskap

Noter til regnskapet

Note 1:
Regnskapet som avgis, følger i hovedsak
prinsippene nedfelt i regnskapsloven og
anbefalinger om god regnskapsskikk der
hvor det er vesentlig i forhold til NUPIs
aktiviteter.

Note 2:
Kostnader i forbindelse med eksternt
finansierte prosjekter blir løpende belastet
prosjektet. Prosjekter med utestående
bevilgning er ført som eiendel i balansen.
Disse prosjektene har fått sine løpende
utgifter forskuttert av NUPI. Prosjektenes
totalbevilgning er vurdert til å være
tilstrekkelig til å dekke både påløpte og
forventede fremtidige kostnader forbundet
med fullføring av prosjektene i henhold til
kontrakt.
Prosjekter som har mottatt forskudds-
bevilgninger fra oppdragsgiver, er ført opp
som gjeld i balansen. Saldo og eventuell
restbevilgning er vurdert som tilstrekkelig til
å dekke forventede fremtidige kostnader
forbundet med fullføring av prosjektene.

NUPI   MAI 03

Note 3: Varige driftsmidler

Anskaffelseskost pr. 1.1.
+ tilgang i året
- avgang i året

Anskaffelseskost 31.12.
Akkumulerte avskrivninger

Årets avskrivninger
Bokført verdi 31.12.

Prosentsats for avskrivninger

It-nettverk
290 797
0
0
290 797
218 097
72 699
72 700

25%
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Resultatregnskap [forts.]

6 Resultatregnskap

Balanse

Eiendeler
It-nettverk

Kundefordringer
Utestående bevilg. prosjekter

Fordringer ansatte
Andre fordringer

Kasse og bankinnskudd

Sum eiendeler

Egenkapital
Egenkapital 01.01.02.

Årets resultat
Egenkapital 31.12.02.

Gjeld
Leverandørgjeld

Skyldig skattetrekk og andre trekk
Skyldig offentlige avgifter

Skyldig feriep. og arb.g.avg. av feriep.
Annen kort. gjeld

Forskudd på bevilg. prosjekter

Sum gjeld

Sum egenkapital og gjeld

2002

72 700
2 300 535
3 471 486

127 774
0

8 223 332

14 195 827

2 774 460
-3 440

2 771 020

591 718
995 315
701 231

2 422 871
290 600

6 423 072

11 424 806

14 195 827

2001

145 399
316 038

1 674 001
168 481

28 478
9 406 429

11 738 826

2 028 885
745 576

2 774 460

0
850 547
610 322

2 227 208
132 771

5 143 517

8 964 366

11 738 826

Note nr.....

3

2

2

Noter til regnskapet

Note 4: Lønnskostnader
Lønnskostnader består av følgende poster:

2001
17 827 262
2 657 021
1 032 449

921 548
680 501
23 118 781

62

Note 5: Ytelser til ledende personer
Lønn og andre godtgjørelser til direktør
utgjorde i 2002 kr 522 000.
Det er utbetalt kr 33 980 i styrehonorar.

2002
20 396 917
3 002 311
1 155 727

733 777
735 709
26 024 441

62

Lønninger
Arbeidsgiveravgift

Pensjonskostnader
Andre oppgavepl.

lønnskostnader
Andre pers. kostn.

Sum lønnskostn.

Gjennomsnittlig
antall ansatte

Paul Chaffey, leder

Stein Kuhnle

Per Botolf Maurseth

Kari Vogt

Kjetil M. Stuland

Pernille Rieker

Helene Sjursen

Sverre Lodgaard, direktør
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Egeninitiert forskning

SIP 1

SIP 2

IP (SIP (1 + 2)

Kompetanseutvikling

Kvalitetssikring

Publisering og formidling

Salg av publikasjoner

2002 2001

24,8 %

22,9 %

12,7 %

4,3 %

26,5 %

8,9 %

26,9 %

18,2 %

7,4 %

12,6 %

2,6 %

23,7 %

9,0 %

Basisbevilgning i alt: 
 14, 931 mill.

Basisbevilgning i alt: 
14,434 mill.

Fordeling av inntekter

2002 2001

Fordeling av basisinntekter
2002 2001

Basisbevilgning

Utenriksdepartementet

Forsvarsdepartementet

Norges forskningsråd

Andre departementer

Norsk næringsliv

Utlandet

Salg av publikasjoner

Andre inntekter

2002 2001

33,2 %

32,3 %

4,8 %

18,8 %

1,7 %

1,6 %

5,0 %

2,5 %

0,1 %

37,5 %

28,8 %

6,3 %

17,8 %

1,6 %

1,9 %

3,4 %

2,6 %

0,1 %

Totalt: ca. 45,01 mill. kr. Totalt: ca. 38,50 mill
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Avdelingen for internasjonal politikk ble oppret-

tet våren 2002 etter at NUPIs styre ga tilslutning

til planen om å omorganisere forsknings-

formasjonene på NUPI. Et hovedelement i denne

omorganiseringen var å sammenføre de to tidligere

strategiske instituttprogrammene, «Europa – inte-

grasjon og suverenitet» og «Kollektiv sikkerhet»,

til én bred avdeling. Det praktiske arbeidet med

omorganiseringen startet rett etter dette, og avde-

lingen har vært operativ siden sommeren 2002.

Bakgrunnen for ønsket om en omorganisering

var at de faktiske forskningsfeltene på NUPI på

mange måter hadde vokst fra den todelingen SIP-

inndelingen hadde medført. Følgelig valgte insti-

tuttet å videreføre SIPene som forskningspriorite-

ter, mens de to organisasjonsleddene ble slått

sammen til én avdeling. Et viktig element i denne

sammenhengen var ønsket om å samle alle avde-

lingens medarbeidere gjennom et omfattende flytte-

program.

Virksomheten i 2002
Avdelingen for internasjonal politikk er et uttrykk

for en helhetlig tilnærming til forskningsfeltet.

NUPI er et relativt stort institutt, størst i sitt slag

i Norden og relativt stort også i bredere interna-

sjonal sammenheng. Men «størrelse» kan bety alt

fra å ha mange forskere på hvert sitt fagfelt fysisk

plassert ved siden av hverandre, til å bygge opp

integrerte miljøer som søker å skape en helhet som

er større enn summen av delene. Det er dette siste

som er den nye avdelingens bærende ambisjon.

Den enkelte forsker eller det enkelte forsknings-

prosjekt har naturligvis fortsatt sitt hovedfelt og

står ansvarlig for sine prosjekter, men med den

nye avdelingen har man i enda større grad enn før

søkt å gruppere forskere og prosjekter sammen

slik at alle kan både gi og hente fra gruppens

arbeid.

Dette er søkt ivaretatt gjennom etableringen

av fire temagrupper etter et matriseprinsipp.

Temagruppene er ikke å forstå som administrative

seksjoner. Temagruppenes rolle er snarere å samle

medarbeidere som arbeider på beslektede felter til

faglig utveksling gjennom interne og eksterne se-

minarer, lesegrupper, «testpanel» for pågående

arbeid, prosjektutvikling og prosjektakkvisisjon.

Basert på erfaringen fra inndeling etter SIPer har

en nå søkt å lage kryssende gruppetilhørighet:

Alle medarbeiderne i avdelingen oppfordres til å

delta i minst én, men gjerne i flere temagrupper.

Mange har valgt å knytte seg til to til tre grupper.

En forsker som for eksempel arbeider med EUs

arbeid mot organisert kriminalitet, vil naturlig delta

både i temagruppe 1: Europeisk og transatlantisk

sikkerhet og temagruppe 3: Terrorisme og interna-

sjonal kriminalitet, og slik både bidra til og hente

impulser fra begge. Gruppene alternerer sin møte-

virksomhet på to- og fireukersbasis. I tillegg har

det vært holdt en rekke interne responsmøter. De

fire gruppene er:

Europeisk og transatlantisk sikkerhet.

Leder: Pernille Rieker 

Krisehåndtering og sikkerhetsbygging/FN-

programmet. Leder: Kari Osland

Terrorisme og internasjonal kriminalitet.

Leder: Tore Bjørgo

Staten og statssystemet. Leder: Henrik Thune

Avdelingen bestreber seg på å holde tett kontakt

utad, med andre miljøer både på NUPI og utenfor

instituttet. Avdelingens aktiviteter er åpne for alle

Avdeling for internasjonal politikk
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instituttets medarbeidere. Medarbeidere fra andre

avdelinger har dertil vært involvert i flere av tema-

gruppenes arbeid på deltid.

Temagruppe 1
[Europeisk og transatlantisk sikker-
het]
Denne gruppen fikk i 2002 tildelt et Strategisk

instituttprogram (SIP) om europeisk sikkerhets-

politikk etter 11. september sammen med Insti-

tutt for fredsforskning (PRIO). Felles-SIPet vil

igangsettes i 2003. Samtidig er det sikret en mindre

bevilgning til et samarbeidsprosjekt med Forsva-

rets forskningsinstitutt (FFI) om forholdet mel-

lom EUs sikkerhetspolitikk (ESDP) og det

justispolitiske samarbeidet i EU. Prosjektet vil

undersøke om vi ser konturene av en «ny» tilnær-

ming til sikkerhetspolitikk i Europa.

Gruppen stod høsten 2002 også for en inter-

nasjonal rundebordskonferanse om Europas frem-

tid. Dette skjedde i samarbeid med Utenriksdepar-

tementet og Ungarns ambassade, og en rekke

akademikere fra ulike EU-søkerland kom sammen

for å diskutere noen av de utfordringene en står

overfor. Videre har de fleste av gruppens medlem-

mer, sammen med andre medarbeidere på NUPI,

arbeidet frem bokprosjektet «EU – en annerledes

supermakt» (utgivelse 2003).

Utredningsprosjektet «Tenketank Europa»,

som løper fra høsten 2002 og til første halvår

2003, hører også inn under denne temagruppen.

Prosjektet skal munne ut i en fremstilling av Norges

tre mulige alternativer hva angår fremtidig tilknyt-

ningsform til EU dersom dagens EØS-ordning

skulle ryke: Sveitsisk løsning, et reforhandlet

EØS+ eller medlemskap. Det legges stor vekt på

en balansert fremstilling som ikke skal anbefale

noen konklusjon, men bidra til en bevisstgjøring om

norsk europapolitikk på et omskiftelig kontinent.

Temagruppe 2
[Krisehåndtering og sikkerhets-
bygging/FN-programmet]
Gruppen har videreført det arbeidet omkring FN,

fredsbevarende operasjoner, sikkerhetssektor-

reform osv. som ble drevet i det «gamle» FN-pro-

grammet. Gruppen arrangerte et større

militærmaktseminar i oktober 2002 i samarbeid

med Forsvarets stabsskole. Årets tema var «Nor-

ges behov for en nasjonal sikkerhetsstrategi og ko-

ordineringen mellom ulike etater». Seminaret gikk

for fjerde året på rad og ble godt mottatt. Grup-

pen var også involvert i gjennomføringen av en

forsoningskonferanse i Narvik, der tittelen var

«Justice, Truth and Reconciliation in the 21st

Century». Videre begynte gruppen også  planleg-

gingen av ett eller flere oppfølgingsseminarer til

Norges medlemskap i Sikkerhetsrådet.

Høsten 2002 var det valghøst på Balkan, noe

flere av gruppens medlemmer var involvert i på

ulik vis, blant annet ved deltakelse i valgobserva-

sjon. Det ble videre arrangert seminar med Jugo-

slavias visestatsminister Miroljub Labus da han

var på offisielt besøk i september.

Temagruppe 3
[Terrorisme og internasjonal krimina-
litet]
I 2002 etablerte gruppen Konsortium for terror-

ismeforskning sammen med Forsvarets forsknings-

institutt (FFI) (Atlanterhavskomiteen i Norge har

også bidratt i dette arbeidet). Tanken har vært å

søke bidrag fra en lang rekke offentlige og private

aktører som er interessert i risikovurderinger,

områdeanalyser og studier av generelle eller spesi-

fikke trender innen terrorisme og organisert inter-

nasjonal kriminalitet – to fenomener som i økende

grad må ses i sammenheng. Sammen med avde-

lingslederen og politistipendiaten gjennomførte

lederen for gruppe 3, Tore Bjørgo, en rekke besøk

på bedrifter, i næringsorganisasjoner og offentlige

etater med sikte på å legge grunnen for slik finan-

siering. Interessen har vært stor. Forpliktende til-

sagn er gitt fra en rekke offentlige og private

aktører, og det er en stadig tiltakende interesse for

foretaket.

Også Morten Bremer Mærlis doktorgradsar-

beid er en viktig komponent innenfor denne tema-

gruppen. Med fokus på høyanriket russisk uran-

brensel for skipsreaktorer analyserer Mærli faren

for spredning og bruk av spaltbart materiale, og

mulighetene for forsterket internasjonal kontroll

med og sikring av slikt materiale. Som en sentral

del av doktorgradsarbeidet inngår terroristers mu-

lige bruk av kjernevåpen. Mærli har også vært

Avdeling for internasjonal politikk 9
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sentral i arbeidet med to større konferanser om de

sikkerhetsmessige og miljømessige farene ved

usikret atommateriale.

Temagruppe 4
[Staten og statssystemet]
Temapruppen utviklet i 2002 et opplegg for et

nytt femårig SIP for hele IP-avdelingen med nav-

net Hegemoni og global politisk orden (Hege-

moniprogrammet). Siktemålet er å belyse sentrale

endringsprosesser i internasjonal politikk ved å

fokusere på fenomenet «hegemoni» generelt og

det samtidige amerikanske/vestlige hegemoniet

spesielt. Programmet er inndelt i fire ulike forsk-

ningsområder – militært hegemoni, politisk hege-

moni, kulturelt hegemoni og hegemonikritikk.  Fra

2003 utgjør det NFR-finansierte programmet den

primære faglige fellessatsingen for hele avdelingen.

Konsortium for forskning på terrorisme og internasjonal kriminalitet

1 0 Avdeling for internasjonal politikk

Temagruppen har også jobbet med boken Ves-

tens nye kriger, som skal komme ut i 2003. For-

målet med dette bokprosjektet er å gripe fatt i

rekken av dilemmaer og spørsmål knyttet til glo-

bale politiske utviklingstrekk og norsk utenriks-

politikk. Norges krigsdeltakelse siden slutten av

den kalde krigen reiser en rekke overgripende poli-

tiske spørsmål. Det er spørsmål som berører

norsk forsvars- og utenrikspolitikk og det norske

samfunnet direkte, og spørsmål som handler om

sentrale kjennetegn ved en fremvoksende global

politisk orden.

Formidling
Avdelingen for internasjonal politikk har mer enn

noen annen avdeling ved NUPI stått midt i begi-

venhetenes sentrum etter hvert som Irak-spørs-

målet kom stadig mer på dagsordenen. Det har
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gått som likeverdige
partnere på forsk-
ningssiden i konsorti-
et, som finansieres av
brukerne – departe-
menter, direktorater,
bedrifter og nærings-
organisasjoner.

I tillegg til forsk-
ningsrapporter, bøker
og vitenskapelige ar-
tikler tilbyr forskerne
i konsortiet også
seminarserier og fore-
drag, konsulentopp-
drag og oppdragsforsk-
ning. En kunnskaps-
base er under utvik-
ling og vil bli å finne
på www.nupi.no.

vært meget stor etterspørsel etter foredrag og

kommentarer fra medier, organisasjoner og bedrif-

ter. På tvers av temagruppene ble det senhøstes

2002 etablert en ad hoc-gruppe for å håndtere me-

die-, foredrags- og andre forespørsler knyttet til

en forventet krig i Irak. Bakgrunnsmateriale ble

utarbeidet, og flere av avdelingens medarbeidere

har vært på reiser blant annet i Midtøsten for å

samle bakgrunnsinformasjon. NUPI har etter

hvert betydelig erfaring i slik systematisk oppføl-

ging under internasjonale kriser. Systematisk

teamwork her gir NUPI anledning til å dekke hele

bredden i denne tematikken, fra FN-, folkeretts-

og nedrustningskompetanse via USA- og NATO-

spørsmål til regionalkompetanse om den arabiske

verden og Midtøsten.

Det har også vært arrangert en rekke åpne mø-

ter og seminarer om temaer som kan knyttes til

avdelingens arbeid.

menhenger faktisk
finnes.

På et felt hvor det
florerer med rykter og
spekulasjoner, er det
behov for nøktern og
forskningsbasert
kunnskap. Etter 11.
september har det
også blitt mer og mer
tydelig at amerikan-
ske trusselvurderin-
ger, virkelighetsbil-
der og mottiltak
skiller seg betydelig
fra hvordan disse trus-
lene oppfattes og mø-
tes fra Norge og andre
europeiske land.
Amerikansk terroris-
meforskning kommer
utvilsomt til å bli
svært dominerende i
tiden fremover, noe
som gjør det ekstra
påtrengende å få frem

norske forskningsper-
spektiver på dette
feltet.

Dette er bakgrun-
nen for at de to sen-
trale miljøene i Norge
for forskning på terro-
risme og internasjo-
nal kriminalitet –
NUPI og Forsvarets
forskningsinstitutt
(FFI) – har gått
sammen om å danne
et konsortium for
forskning på terroris-
me og internasjonal
kriminalitet. Til
sammen utgjør de to
forskergruppene et
slagkraftig fagmiljø
som gjør det mulig å
samle bred kompe-
tanse og gå i dybden
på en rekke temaer
innenfor feltet.

NUPI og FFI har inn-

for slike grupper å
operere, og hva som
er gjort og kan gjøres
for å forebygge, av-
verge og beskytte seg
mot slike trusler.

Terrorisme og orga-
nisert internasjonal
kriminalitet har man-
ge likhetstrekk og
henger ofte tett
sammen – dels ved at
politisk og ideologisk
orienterte terrorister
ofte finansierer sin
virksomhet gjennom
kriminell virksomhet,
og dels ved at profitt-
orienterte kriminelle
grupper benytter ter-
roristiske virkemid-
ler. Det er derfor vik-
tig å kunne studere
og forstå disse feno-
menene i sammen-
heng der slike sam-

Terrorisme og inter-
nasjonal kriminalitet
fremstår i dag i mange
henseende som langt
mer reelle trusler mot
samfunnets sikkerhet
enn de mer tradisjo-
nelle militære trusler
fra fiendtlige stater.
Både offentlige myn-
digheter og nærings-
livet må forholde seg
aktivt til dette gjen-
nom et bredt spekter
av sikkerhetstiltak og
planlegging. Dette
krever kunnskap og
innsikt i hvordan dis-
se fenomenene frem-
trer i ulike deler av
verden, om aktørene
og deres handlings-
mønstre, om hva de
forsøker å oppnå, om
hvilke omstendighe-
ter som gjør det mulig
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NUPIs avdeling for Russlandsstudier ble oppret-

tet etter initiativ fra Forsvarsdepartementet og

Utenriksdepartementet i 1995. Målsetningen var

å møte det økte behovet i Norge for innsikt og

kompetanse om Russland og russiske forhold i et

samarbeidsklima i rask endring og utvikling. Avde-

lingen representerer i dag det største enkeltstå-

ende miljøet for russlandsforskning i Norge og er i

hovedsak eksternt finansiert. Avdelingen priorite-

rer langsiktig kompetanseoppbygging (en doktor-

grad ferdigstilt i 2002, to medarbeidere holder på

med doktorgradsprosjekter) og tverrfaglig tilnær-

ming (statsvitenskap, historie, sosialantropologi,

sosialøkonomi og juss).

Virksomheten i 2002
Det legges stor vekt på kompetanseoppbygging

gjennom nettverksbygging nasjonalt og internasjo-

nalt, og avdelingen har gjennom en årrekke hatt et

Avdeling for Russlandsstudier

utstrakt samarbeid med viktige forskningsmiljøer i

Russland og flere vestlige land. I 2002 har avdelin-

gen deltatt i to ulike nordiske nettverk for

russlandsforskning samt to nordisk-russiske

nettverksprosjekter, og tatt imot en polsk og en

litauisk gjesteforsker. Avdelingen fungerer i stor

grad som et knutepunkt for russlandsforskningen

i Norge. Russlandsavdelingen har i flere år hatt et

institusjonalisert samarbeid med FNI og er nå i

ferd med å avslutte et treårig samarbeidsprosjekt

med fokus på russisk nordpolitikk. Det er også

tatt initiativ til å styrke samarbeidet med russ-

landsmiljøet ved FFI. Avdelingen for Russlands-

studier koordinerer dessuten et regionalt

forskernettverk innen russlands- og østeuropa-

forskning.

Forskningen ved avdelingen faller i hovedsak

innenfor fire kjerneområder:

Ved inngangen til
2002 overtok NUPI
Nordisk Østforum fra
Universitetsforlaget.
Også før eierskiftet
var det et tett forhold
mellom NUPI og tids-
skriftet – hovedredak-
sjonen har hatt tilhold
ved NUPI de siste ni
årene.

Siden den spede
starten for 16 år siden
har Nordisk Østforum
utviklet seg fra å være
et studenttidsskrift
på Slavisk-baltisk in-
stitutt, Universitetet i
Oslo, til å bli Nordens
ledende tidsskrift for
østeuropaforskning.
Tidsskriftet var eid av
Nordiska kommitten
för öststatsforskning
og Universitetsforla-
get. I forbindelse med

omstruktureringen av
Universitetsforlaget
og dets tidsskriftpor-
tefølje overtok NUPI
utgivelsen av Nordisk
Østforum med virk-
ning fra 1. januar 2002.
Hovedredaksjon og
utgivelse vil dermed
heretter være samlet
på NUPI. I tillegg fin-
nes det nasjonale re-
daksjoner i tilknyt-
ning til Institutionen
för östeuropastudier
(Universitetet i Upp-
sala), Center for Rus-
siske og Østeuropeis-
ke Studier (Syddansk
Universitet) og Alek-
santeri-instituutti
(Helsingfors Universi-
tet).

Tidsskriftet startet
opp på et tidspunkt
da sovjetologien fort-

satt var sentral som
innfallsport til studiet
av østeuropeisk poli-
tikk. Tidsskriftet var
ment å dekke utvik-
lingen i et område
som var klart definert
gjennom medlem-
skap i østblokken –
Sovjetunionen og
kommunistregimene i
Øst-Europa. Det felles
politiske, økonomis-
ke og samfunnsmessi-
ge system som gjen-
nomsyret disse
statene, gjorde det
naturlig med et områ-
detidsskrift. Men
hvordan stiller dette
seg i dag?

Høsten 1989 falt et-
terkrigs-Europas
blokkinndeling. To år
senere gikk Sovjet-
unionen i oppløsning,

og selv Russland kna-
ket i sammenføynin-
gene. Tsjekkoslovakia
fikk sin fredelige fløyels-
skilsmisse i 1993,
mens man i det tidli-
gere Jugoslavia kjem-
pet om fordelingen av
boet i fem år, fra den
slovenske utmarsjen i

NUPI tok over Nordisk Østforum
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Russisk sikkerhets- og utenrikspolitikk
Forskning på russisk sikkerhets- og utenrikspoli-

tikk har siden opprettelsen vært et hovedsatsings-

område. Det siste året har mye av forskningen på

dette feltet vært knyttet opp til russisk politikk

vis-à-vis de forestående NATO- og EU-utvidel-

sene. Arbeidet har blant annet resultert i et bok-

manus om Russlands forhold til NATO i

utviklingen frem mot et NATO–Russland-råd,

ført i pennen av Jakub M. Godzimirski. Et annet

viktig prosjekt innenfor dette området tar for seg

utviklingen av Russlands relasjoner med EU. Geir

Flikke tar her for seg utviklingen av en russisk

EU-strategi. De bilaterale relasjonene mellom

Russland og Norge vies naturligvis spesiell opp-

merksomhet. Av satsinger er det særlig grunn til å

trekke frem et nytt prosjekt som tar sikte på å

gjøre opp status for Barentssamarbeidet ti år

etter Kirkeneserklæringen.

Institusjonalisering og konsolidering
av Den russiske føderasjon
Det andre hovedsatsingsområdet er knyttet til ut-

viklingen av nye samfunnsinstitusjoner etter

1991. Overgangen til et samfunnssystem bygd på

demokrati, rettsstat og markedsøkonomi preges

av store og langvarige institusjonelle reformer. Av-

delingen for Russlandsstudiers prosjekter har i

denne sammenheng vært rettet mot tre områder:

institusjonsbygging, juridisk reform og parti-

utvikling. Prioriteringen av dette feltet har blant

annet resultert i to doktorgradsprosjekter. Det

første, Louis Skyners prosjekt om problematik-

ken rundt innføringen av privat eiendomsrett til

jord i Russland, ble innlevert og forsvart ved

Cambridge University høsten 2002 (publiseres på

Routledge i 2003). Det andre prosjektet, Geir

Flikkes doktorgradsavhandling om utviklingen av

et nytt partisystem, ventes ferdigstilt i 2003.

Sentrum–periferi-relasjoner i Den
russiske føderasjon
Det tredje satsingsområdet er forskning på utvik-

lingen av sentrum–periferi-relasjoner i Den rus-

siske føderasjon. Foruten det åpenbare behovet

for å ha kompetanse på konfliktområder, slik som

Tsjetsjenia, er årsaken til at dette feltet har blitt

prioritert at regionene i dag for første gang frem-

står som en maktfaktor i en russisk kontekst.

Helge Blakkisrud er i gang med et doktorgrads-

prosjekt om utviklingen av russisk føderalisme

som ventes avsluttet i 2004. I tillegg har det i

2002 blitt gjennomført casestudier av enkelt-

regioner: Smolensk (Kristine Offerdal), Kalmykia

og Burjatia (Jorunn A. Brandvoll).

Avdeling for Russlandsstudier

1990 til Dayton-avta-
lens undertegnelse i
1995 (og med et etter-
spill i Kosovo i 1999).
Fra opprinnelig å ha
dekket utviklingen i
åtte land (ni hvis vi
regner med det tidli-
gere DDR), finnes det i
dag 27 selvstendige
stater innenfor sam-
me område.

Høsten 2002 var vi
vitne til en ny revolu-
sjonerende omkalfat-
ring av europakartet.
Etter å ha innlemmet
Polen, Den tsjekkiske
republikk og Ungarn i
alliansen allerede for
litt over tre år siden,
tok NATO et kraftig
jafs inn i tidligere
warszawapaktkon-
trollert område: Slo-
vakia, Romania, Bul-

måter historie. Regio-
nen spenner svært
vidt, fra etter hvert
etablerte parlamen-
tariske demokratier
som Den tsjekkiske
republikk til Turkme-
nistans politisk ens-
rettede regime under
livstidspresident og
-diktator Saparmurat
Nijazov. Den omfatter
en rekke stater som
snart vil være fullt in-
tegrert i europeisk
politikk, økonomi og
sikkerhet gjennom
medlemskap i EU og
NATO, men også den
internasjonale paria-
en Hviterussland. Og
den inkluderer stater
som har opplevd rela-
tiv økonomisk suk-
sess og velstand, slik
som Slovenia, og sta-

ter hvor befolkningen
lever i bunnløs fattig-
dom, som for eksem-
pel Tadsjikistan.

Til tross for de raskt
voksende forskjellene
innad i regionen ser
Nordisk Østforum det
fortsatt som sin opp-
gave å formidle forsk-
ning om og innsikt i
de fundamentale en-
dringsprosessene
som finner sted her,
endringer som kom-
mer til å prege så vel
regionen som det vi-
dere Europa i lang tid
fremover. Tidsskriftet
forsøker å formidle
kunnskap gjennom en
bred og tverrfaglig
tilnærming. 2002-år-
gangen dekker der-
med alt fra dagens
politiske integrasjons-

prosesser («Russland
som Natos samar-
beidspartner», «Est-
nisk EU-diskurs») til
historisk materiale
(«Ruslands første
kvindelige terrorist»,
«Stalin og Koreakri-
gen»), fra kultur
(«Postmodernisme
eller polsk modernis-
me?», «Rockens rolle
i sovjettidens Russ-
land») til mer aktuali-
tetspregede artikler
(«Rettssaken mot Slo-
bodan Milosevic»,
«En ny giv för Bosni-
en?»). På denne må-
ten søker tidsskriftet
å gi et bilde av utvik-
lingen i en av Europas
mest dynamiske regi-
oner.

garia og de tre baltis-
ke republikkene
(samt Slovenia) ble
invitert til å gå med i
NATO. Likeledes åpnet
EU for en betydelig
østutvidelse i forbin-
delse med toppmøtet
i desember. Ikke min-
dre enn åtte sentral-
og østeuropeiske sta-
ter skal etter planen
bli EU-medlemmer i
nær fremtid. Dermed
bivåner vi i disse dager
en stille revolusjon
som på mange måter
sluttfører fløyelsrevo-
lusjonen for en rekke
tidligere østblokk-
land.

Tidsskriftets geogra-
fiske nedslagsfelt
som et enhetlig, ho-
mogent område er
dermed på mange
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Utviklingen i det postsovjetiske
området
I erkjennelsen av mangelfull norsk forsknings-

kompetanse på store deler av det øvrige post-

sovjetiske området har Avdelingen for

Russlandsstudier over de siste par årene i økende

grad prioritert Kaukasus og Sentral-Asia. Indra

Øverland har siden 2001 holdt på med et treårig

postdoc-prosjekt om koordinering av multilaterale

operasjoner. I 2002 ble dette prosjektet komplettert

med et FN-finansiert prosjekt om implementering

av internasjonale menneskerettighetsstandarder i

kasakhstansk lovverk. Prosjektleder for det sist-

nevnte prosjektet, som utføres i samarbeid med

Institutt for menneskerettigheter og University of

North London, er Brynjulf Risnes.

Formidling
I tillegg er det en viktig målsetning for Avdelingen

for Russlandsstudier å informere norsk offentlig-

het om politisk og samfunnsmessig utvikling i

Russland. Informasjonsstrategien har vært tredelt:

Informasjon via Internett: Avdelingens medar-

beidere har bygd opp en omfattende database med

nyheter og bakgrunnsstoff om Russland. Databa-

sen har siden 1996 vært tilgjengelig på Internett

(www.nupi.no/russland/database/start.htm).

Basen har etter hvert blitt anerkjent som en viktig

kilde til informasjon om Russland og har vunnet

flere priser. I 2002 har basen blitt oppdatert med

nye og mer tidsmessige funksjoner som et ledd i

omleggingen av NUPIs nettsted.

Konferanser, seminarer og foredragsvirk-

somhet: Avdelingen avholder jevnlig konferanser

og seminarer med ledende internasjonale forskere.

I 2002 har vi organisert to større konferanser med

internasjonal deltakelse:

� Putin’s Russia: Strategic Westernisation?

(10.–11. oktober) (i samarbeid med Den

norske Atlanterhavskomité) og

� Regional Developments in Central Asia:

Islam, Security and Human Rights

(8. november) (i samarbeid med Den norske

Helsingforskomité).

Det er også avholdt flere mindre seminarer. Avde-

lingens medarbeidere benyttes dessuten hyppig

som forelesere ved universiteter, høyskoler og an-

dre utdanningsinstitusjoner (herunder FSES –

Forsvarets skole i etterretning og sikkerhet – og

Forsvarets stabsskole).

Publisering: Avdelingen for Russlandsstudier

vektlegger internasjonal publisering. Forskningen

ved avdelingen har i 2002 resultert i artikler i

norske og internasjonale tidsskrifter, bokmanus,

rapporter og artikkel- samlinger. I tillegg tok NUPI

i 2002 over ansvaret for utgivelsen av Nordisk

Østforum, Nordens ledende tidsskrift på øst-

europaforskning.

Det legges også vekt på å delta aktivt i den

offentlige debatt om Russland i norske masse-

medier. Avdelingens medarbeidere blir hyppig

brukt til å kommentere utviklingen i Russland.

Leder
Medarbeidere

Studentstipendiater

Sivilarbeidere

Helge Blakkisrud
Anna Brzozowska, Geir Flikke, Jakub M. Godzimirski, Egle Rindzeviciute, Brynjulf Risnes, Louis Skyner,
Jana Sverdljuk, Indra Øverland
Leonid Andreev, Jorunn Anette Brandvoll, Heidi Furustøl, Morten Jeppesen, Kristine Offerdal,
Inger Marethe Egeland
Gunnar Thorenfeldt, Aleksander Tymczuk
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Økt «globalisering» betyr at økonomiske spørs-

mål blir en stadig viktigere del av norsk utenriks-

politikk. Norges forhold til internasjonale

organisasjoner som WTO og til det økonomiske

samarbeidet i EU og EØS preger utenrikspolitik-

ken. Det faglige hovedfokuset ved NUPIs avde-

ling for internasjonal økonomi kan derfor

populært sammenfattes nettopp i begrepet

globalisering. Internasjonal handel og handelspoli-

tikk, forskning om teknologi, vekst og multi-

nasjonale selskaper står sentralt, samtidig som

nord–sør-spørsmål, Øst-Europa-spørsmål og

politisk økonomi også har en viktig plass.

Virksomheten i 2002
2002 har vært et år med høyt aktivitetsnivå i av-

delingen, med avslutning av et doktorgradsarbeid

og flere større prosjekter, og med en rekke nye re-

sultater og publikasjoner. Avdelingen samarbeider

med mange forskningsmiljøer i inn- og utland, og

har i 2002 arbeidet med å videreutvikle dette nett-

verket. Forskningen har hovedsakelig vært kon-

sentrert rundt følgende viktige temaer:

Globalisering og næringspolitikk: De
usynlige handelskostnadene
Fører globalisering, integrasjon og informasjons-

teknologi til at de nasjonale grensene gradvis vis-

kes ut, og at verden blir én slik at geografisk

avstand ikke lenger betyr noe? Forskning om in-

ternasjonal økonomi tyder på at dette på langt

nær er tilfelle: Fortsatt faller handel, investeringer

og teknologioverføring sterkt når den geografiske

avstanden øker, og selv i frihandelsområder som

EU er det fortsatt «noe» som begrenser handelen.

Avdeling for internasjonal økonomi

Kunnskap om dette er viktig for å forstå interna-

sjonal økonomi og virkningene av internasjonal

handelspolitikk.

NUPI har de siste par årene trappet opp

forskningen på dette feltet. I 2002 ble to større

bransjestudier, av norsk sjømat- og IT-eksport,

avsluttet. Et viktig tema i disse studiene er at

eksportørene ikke bare møter tradisjonelle han-

delshindringer som for eksempel toll, men også

må investere i markedsføring og salgsapparat i

hvert marked. Analysen av sjømatnæringen (Hege

Medin og Arne Melchior) viser at slike faste kost-

nader er av betydning, og at bedriftene dessuten

lærer underveis slik at kostnadene ved eksport

faller over tid. Det er også «klyngeeffekter» i eks-

porten: Jo flere norske eksportører i et marked, jo

lavere er kostnadene for nye eksportører.

Likevel blir inngangsbilletten i eksportmarke-

dene for fisk bare småtteri når vi studerer IT-næ-

ringen: Her er de faste kostnadene ved eksport

flere titalls ganger høyere (Melchior og Vibeke Øi,

se tekstboks). I tilknytning til disse studiene er

det også utført teoriarbeid på området (Medin,

Melchior). Medin fikk i 2002 antatt en artikkel i

Journal of International Economics, og denne vil

inngå i hennes doktorgradsarbeid.

Teknologioverføring og klynger
Handel, utenlandsinvesteringer og kunnskaps-

strømmer bidrar til at teknologi overføres mellom

land og bedrifter, og kunnskap om dette er sen-

tralt for utformingen av handels- og næringspoli-

tikk. I sin doktoravhandling (innlevert 2002)

analyserer Leo Grünfeld hvordan multinasjonale

selskaper og handel bidrar til teknologioverføring,

og hvordan deres atferd påvirkes av dette. Inter-
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nasjonal teknologioverføring, både gjennom handel

og investeringer, er viktig, og bedriftene må ha

høy forsknings- og utviklingsaktivitet (FoU) selv

for å dra nytte av kunnskapsoverføring.

Kunnskapsoverføring fra andre norske bedrifter er

derimot ikke så viktig (se også tekstboks om IT).

Teknologipolitikken må derfor fokusere på

teknologioverføring fra utlandet snarere enn mel-

lom de norske bedriftene. I desember 2002 ble en

internasjonal workshop arrangert i tilknytning til

dette (Grünfeld), med deltakelse fra en rekke land.

Graden av kunnskapsspredning internasjonalt

er viktig for inntektsforskjeller mellom land: Hvis

kunnskapen flyter fritt, er det lettere for fattige

land å ta innpå de rike. Per Botolf Maurseths stu-

dier av internasjonale vekstforskjeller tyder på at

teknologispredning begrenses av geografisk av-

stand, og man får derfor lettere inntektsutjevning

regionalt enn globalt. Studien inngår i et nytt pro-

1 6 Avdeling for internasjonal økonomi

sjekt om internasjonal fordeling og globale institu-

sjoner, igangsatt i 2002 (Maurseth, Melchior,

Bård Harstad).

Globaliseringens politiske økonomi
Globaliseringen er et komplekst og omstridt feno-

men, og politikk kan derfor påvirkes av «informa-

sjonslikevekter» eller «rådende oppfatninger» der

en bestemt tolkning av virkeligheten ligger til

grunn. I økonomisk/statsvitenskapelig teori om

«informasjonskaskader» påvises hvordan be-

stemte oppfatninger kan bli dominerende. Jo mer

usikker informasjonen er, jo større svingninger

kan oppstå i holdningene.

Jens Andvigs studie av globalisering og kor-

rupsjon (for UDs globaliseringsprosjekt)  søker å

forklare den dramatisk økte interessen for korrup-

sjon globalt, gitt at det er lite som tyder på at det

Mer enn halvparten av programvarer og IT-tje-
nester transporteres elektronisk.

Men på mange andre punkter slår myten om den
vektløse økonomien kraftige sprekker:

Det er ikke lett å selge høyteknologiske varer.
Bedriftene bruker i gjennomsnitt ukevis på
hver kunde for å avklare detaljene.
Eksporten skjer i stor grad gjennom tradisjo-
nelle kundenettverk, og ikke gjennom anony-
me elektroniske markeder.
Bare 3% av omsetningen skjer i form av e-handel.
IT-bedriftene må investere betydelige beløp, i
gjennomsnitt flere millioner kroner – og opp til
100 millioner i ekstreme tilfeller (se figur) – i
hvert eksportmarked

Selv om det fins deler av IT-næringen der visjonene
om den «vektløse» økonomien stemmer, gjelder
dette ikke for flertallet av bedriftene.

I IT-debatten har det også blitt hevdet at kunn-
skapsspredning mellom bedriftene er viktig og at
man derfor bør lokalisere bedriftene sammen i
«klynger», for eksempel på IT Fornebu. NUPI-studi-
en tyder på at forestillingen om slike lokale «Silicon
Valleys» er for enkel. Kunnskapsspredning mellom
IT-bedriftene er av betydning, men dette utgjør
ikke noe sterkt argument for at norske IT-bedrifter
bør «bo sammen». Forskning og læring i bedrifte-
ne er viktigere enn slik kunnskapsspredning, og
lokalisering nær arbeidsmarkeder og kunder er
viktigere enn å være nær norske IT-bedrifter.

IT – et globalt supermarked? Myter versus fakta
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Faste kostnader ved eksport: Det koster opp til 100
millioner å gå inn i et eksportmarked

1     11    21     31     41     51     61     71     81

I debatten om informasjonsteknologi (IT) hevdes
det ofte at IT radikalt forandrer økonomien og gjør
gamle økonomiske lover ugyldige: Globale infor-
masjonsstrømmer visker ut landegrensene, og
elektroniske markeder erstatter tradisjonelle.

Som resultat får vi
en globalisert
«vektløs» eller
«ny» økonomi der
verden og ikke na-
sjonene er bedrif-
tenes tumleplass.
Kunnskap er den
avgjørende kon-
kurransefaktor, og
med Silicon Valley
som forbilde forsø-
ker ulike land å
bygge opp IT-klyn-
ger som skal frem-
me vekst, eksport
og kunnskapsflyt
mellom bedriftene.

I et NUPI-prosjekt i perioden 2000–2002 (Born
Global or Local? Technology, Market Structure and
Export Performance in the IT Industries) har Arne
Melchior og Vibeke Øi gått disse forestillingene
nærmere etter i sømmene, basert på nye data for
110 norske IT-eksportbedrifter. På noen punkter er
virkeligheten i tråd med visjonene:

Teknologi er en avgjørende konkurransefaktor
i IT-næringen.
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underliggende problemet

har vokst i samme grad.

For et par tiår siden var

likevektsoppfatningen at

korrupsjon forekom sjel-

den og var betydningsløs,

mens den rådende oppfat-

ning nå er at fenomenet er

omfattende og voksende.

Ettersom det fins lite av

sikre data om korrupsjon,

kan spillerommet for «in-

formasjonskaskader» være

større.

På finansområdet var

den såkalte «Washington

consensus» den rådende

oppfatning i de internasjo-

nale finansinstitusjonene

rundt 1990. Som følge av

finanskriser og endringer i

finansmarkedene har denne

oppfatning kommet under press, med økt vektleg-

ging av internasjonal regulering for å fremme stabi-

litet. Utviklingen mot en «post-Washington con-

sensus» er analysert i et annet NUPI-bidrag til

UDs globaliseringsprosjekt (Melchior).

Handelspolitikk og regionalisering
EUs østutvidelse betyr en radikal endring av det

politiske kartet i Europa. For Norge er en umid-

delbar konsekvens at EØS-avtalen må utvides til å

omfatte de nye medlemmene. Som kjent innebærer

dette vanskelige forhandlinger med EU, med

handelsbarrierer for fisk og regionalstøtte som de

mest kontroversielle temaene. Innenfor prosjektet

om fiskerinæringens rammevilkår har avdelingen

bidratt med analyser av handelspolitiske aspekter

(Melchior).

Prosjektet har også fokusert på mulige konse-

kvenser av liberalisering som følge av de pågående

forhandlinger i WTO. Wiig bruker den internasjo-

nale handelsmodellen GTAP til analyser av dette.

WTO-liberalisering betyr at norsk fiskeeksport

får bedre adgang til fjerne markeder, mens de toll-

fordeler Norge (tross alt) har i EU, blir undergra-

vet. Dette vil bidra til å dreie eksporten mer mot

markeder utenfor EU.

Samtidig med WTO-forhandlingene skjer en

rask videreutvikling av det globale nettverk av

regionale og tosidige handelsavtaler. Kan dette

kappløpet for bedre markedsadgang undergrave

WTO, eller støtter det opp om det globale handels-

systemet? Dette er blant de viktige temaer som

analyseres i et prosjekt for Nærings- og handels-

departementet, der resultatene vil bli publisert i

2003 (Grünfeld, Maurseth, Medin, Melchior).

Prosjektet analyserer dessuten handelspolitikken

for tjenester, som også er belyst i studien av IT-

næringen. Eksport av tjenester krever ofte lokal

etablering og dermed utenlandsinvesteringer, og

investeringsregler og nasjonale reguleringer er derfor

viktigere i handelspolitikken for tjenester. Gitt tje-

nestenæringenes betydning og økende internasjo-

nalisering, ønsker avdelingen å bidra mer på feltet.

Øst-Europa og Asia
I samarbeid med NUPIs Russlandsavdeling har

Maurseth analysert utviklingen i russisk øko-

nomi. Fra kommunismen har Russland arvet et

desentralisert produksjonsmønster, men etter

overgangen til markedsøkonomi er det en gryende

Avdeling for internasjonal økonomi

Korrupsjon var et sentralt tema under Den nasjonale
folkekongressen i Beijing, 2002.
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tendens til økt sentralisering av økonomisk aktivi-

tet, som på lengre sikt kan endre Russlands øko-

nomiske kart betydelig. Andvig har analysert

utviklingen av korrupsjonsomfanget i de post-

kommunistiske landene, i tilknytning til et Buda-

pest-basert forskernettverk. Omfanget av svart

økonomi under kommunismen, og svekkelsen av

statsapparatet ved overgang til markedsøkonomi,

er viktige forhold som påvirker omfanget av kor-

rupsjon. Korrupsjon er også et sentralt tema i

forholdet til u-land. Konsekvensene for bistands-

politikk er analysert i Shrivastavas doktorgrads-

prosjekt, som fokuserer på korrupsjon i India og

Bangladesh.

Mot slutten av 2002 ble det initiert et pro-

sjekt om Ukraina (Valter Angell, i samarbeid med

Russlandsavdelingen), blant annet med fokus på

miljøaspekter.  På miljøområdet deltar Angell også

i et større femårig forsknings- og utviklingssamar-

beid mellom norske og kinesiske miljøer. Blant ak-

tivitetene i 2002 var et større seminar i Kina, med

deltakelse fra forskere, forvaltning og politikere

på høyt nivå.

Som del av kompetanseutviklingen bidrar ho-

Arne Melchior
Jens Chr. Andvig, Valter Angell, Leo Andreas Grünfeld, Bård N. Harstad, Per Botolf Maurseth, Hege Medin,
Amit Shrivastava, Henrik Wiig, Vibeke Øi,  Elisabeth Aarseth
Anders Karthum Hansen, Ingvild Almås, Vibeke Øi
Morten Anfinnsen

Leder
Medarbeidere

Studentstipendiater
Sivilarbeider
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vedfagsstipendiater til seksjonens aktivitet. I

2002 avsluttet Anders K. Hansen sitt prosjekt,

med fokus på hvordan nye produkter gjør det

vanskeligere å måle økonomisk vekst og inntekt.

To nye stipendiater er underveis ( Ingvild Almås,

Øi), med fokus på u-land, handel og teknologi.

Formidling
Publiseringsomfanget i 2002 har vært godt, med

mange publikasjoner og flere artikler antatt i inter-

nasjonale tidsskrifter. Forskningsresultater for-

midles i høy grad gjennom akademiske og

brukerrettede konferanser og seminarer utenfor

NUPI, med høy aktivitet i 2002. Avdelingens

medarbeidere underviser i internasjonal økonomi

ved Universitetet i Oslo, og bidrar jevnlig til den

offentlige debatt gjennom medier og popularisert

forskningsformidling. Forskning om handelspoli-

tikk, EØS og IT-næringen har fått bred oppmerk-

somhet. Mens avdelingen tidligere har hatt god

kontakt med myndighetene, er kontakten med næ-

ringslivet i 2002 styrket gjennom to større

næringslivsrettede prosjekter.
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Avdelingen for utviklingsstudier fokuserer på

utviklingsspørsmål i sør og deres betydning for

norsk utenrikspolitikk. Forskningen er konsen-

trert om to delvis overlappende temaer: bistand

og forholdet stat–samfunn. Siktemålet er å gene-

rere ny kunnskap og gjøre tilgjengelig eksisterende

innsikt om internasjonale aspekter ved utviklings-

prosesser generelt, om nord–sør-relasjoner og

bistandspolitikk, og om politiske og økonomiske

prosesser i sør. Avdelingen utfører også utrednin-

ger og landstudier i forbindelse med offentlige og

private engasjementer i sør.Virksomheten innenfor

avdelingen er flerfaglig (statsvitenskap, sosialan-

tropologi, etnologi).

Virksomheten i 2002
Problemstillinger knyttet til norsk og internasjo-

nal bistandspolitikk har vært et sentralt forsk-

ningsfelt i løpet av året. Det samme har

prosjekter som kan kaste lys over forholdet

mellom stat og samfunn. Ellers er det grunn til å

fremheve avdelingens arbeid med kjønnspers-

pektiver, som i 2002 hadde fokus på kjønn og

flyktningeproblematikk.

En betydelig del av forskningen er eksternt

finansiert, i første rekke av Norges forskningsråd,

Utenriksdepartementet og NORAD. NORAGRIC

(ved Norges landbrukshøyskole), Norsk Folke-

hjelp, utenriksdepartementet i Nederland og Ver-

densbanken har dessuten vært oppdragsgivere for

enkelttiltak.

Bistand
Et viktig tiltak i forbindelse med avdelingens

bistandsforskning har vært Olav Stokkes flerårige

prosjekt om FNs bistandsvirksomhet. Dette pro-

Avdeling for utviklingsstudier

sjektet – International Development Assistance:

the United Nations’ Contribution – inngår i det

større programmet UNIHP – United Nations’

Intellectual History Project. Stokke vil stå for det

norske bidraget til programmet, som skal munne

ut i en monografi som vil bli publisert av Indiana

University Press i 2004. Prosjektet er støttet av

Norges forskningsråd.

Stokke har dessuten videreført sitt arbeid om

koherens i utviklingspolitikk. En monografi med

arbeidstittelen The Dilemmas of Policy Coheren-

ce: Aspirations and Realities in Norway’s Policies

towards Developing Countries er under utarbei-

delse, og vil sannsynligvis ferdigstilles i løpet av

2003. Han har også, i samarbeid med Paul Hoe-

bink ved Catholic University of Nijmegen (Neder-

land), arbeidet med et nytt bokprosjekt under tit-

telen Perspectives on European Development

Assistance. Dette vil bli en videreføring av et verk

som Stokke redigerte i 1984, og vil analysere nye

trender i bistandspolitikken på 1990-tallet og vi-

dere i 14 europeiske land. Prosjektet organiseres i

regi av EADIs arbeidsgruppe om Aid Policy and

Performance. Boka vil komme ut i 2003.

Også Axel Borchgrevink har hovedsakelig ar-

beidet med bistandsanalyse. Et prosjekt dreier seg

om bruk av bistand for å fremme fred og forsoning

i konfliktsituasjoner, med krigen mellom Etiopia

og Eritrea og perioden etter fredsslutningen som

eksempel. Hovedfokus vil være på relasjonen

Norge–Etiopia, og på effektene av bistandskondi-

sjonalitet. Ketil Fred Hansen arbeider sammen

med Borchgrevink på dette prosjektet, som også

involverer etiopiske forskere. Prosjektet, som er

støttet av NORAD, vil avsluttes i 2003.

Borchgrevink gjennomførte dessuten to kon-

krete studier av virkningene av utviklingstiltak.

Den ene ble gjennomført i Tanzania i samarbeid
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med Norges landbrukshøyskole og Sokoine Uni-

versity of Agriculture, og tok for seg fattigdoms-

effektene av landbruksutviklingen. Den andre var

en studie av de virkninger et mikrokredittprogram

i Etiopia hadde hatt på individ- og samfunnsnivå.

Videre har Borchgrevink arbeidet med ulike til-

tak rettet mot urfolk. På vegne av Verdensbanken

har han arbeidet med utviklingen av et system for

deltakende monitorering og evaluering av prosjek-

ter rettet mot urfolk. Dette arbeidet baserer seg på

studier av utviklingsprosjekter for urfolk som

banken støtter i Peru, Ecuador og Bolivia. Pro-

sjektet startet opp i første halvdel av 2001, og

skal avsluttes i 2003. Borchgrevink har også arbei-

det med urfolksrettet bistand i regi av NORAD

gjennom evalueringen av et helsetiltak for en india-

nergruppe i Brasil.

Stat–samfunn
Hovedtyngden av Stein S. Eriksens forskning er

konsentrert om staten i utviklingsland. Dette ar-

beidet har resultert i flere artikler om lokalforvalt-

ning i Afrika. Et nytt NFR-støttet prosjekt som

fokuserer på Kongo-konflikten og analyserer

denne ut fra et fokus på statsbyggingsprosesser i

de involverte landene, ble startet opp i 2002. Det

flerårige prosjektet gjennomføres i samarbeid med

Ståle Ulriksen ved IP-avdelingen (se tekstboks).

Videre har Eriksen arbeidet med den samme

typen problemstillinger på oppdrag for NORAD i

forbindelse med en gjennomgang av bistandspro-

sjekter rettet mot kapasitetsoppbygging innen lo-

kale myndighetsstrukturer, i henholdsvis Sør-Af-

rika og Malawi. Dette engasjementet startet i

2001, og Eriksen vil følge utviklingen i tiltakene

gjennom flere år.

2 0 Avdeling for utviklingsstudier

første verdenskrig. I
tillegg er det kamper
mellom opprørsgrup-
per i den østlige delen
av landet, delvis støt-
tet av Rwanda og
Uganda.

Prosjektet om Stats-
dannelse, krigføring
og kampen om natur-
ressurser i Kongo,
som Stein S. Eriksen
ved utviklingsavdelin-
gen og Ståle Ulriksen
ved Avdelingen for
internasjonal politikk
står bak, tar utgangs-
punkt i Kongo-konflik-
ten og analyserer
sammenhengen mel-
lom statsdannelse og
militære konflikter i
Afrika og hvordan mu-
lighetene for effektiv
statsdannelse påvir-

kes av krigen.
Dette gjøres for det

første ved å fokusere
på selve de militære
konfliktene i Kongo,
og de ulike grupperin-
gene og alliansene
som kjemper mot
hverandre. Studien
bygger på militærana-
lyse og konfliktstudi-
er, og de to forskerne
analyserer de militæ-
re, politiske og øko-
nomiske konsekven-
sene av krigen. Målet
er å fremheve sam-
menhengen mellom
krig, økonomisk
knapphet og stats- og
nasjonsbygging.

For det andre foku-
seres det på to av de
andre landene som er
involvert i krigen,

Uganda og Zimbab-
we, med sikte på å
kartlegge sammen-
hengen mellom delta-
kelse i Kongo-krigen
og statsdannelse. Det
teoretiske utgangs-
punktet her er studier
av europeisk stats-
dannelse, og sam-
menhengen mellom
krigføring og stats-
dannelse i Europa.
Eriksens og Ulriksens
antakelse er at mens
krigføring var en vik-
tig betingelse for
fremveksten av den
moderne staten i Eu-
ropa, har krig motsatt
effekt på statsdannel-
se i dagens Afrika.

Statsdannelse, krigføring og kampen om naturressurser i Kongo

De siste årene har det
brutt ut krig i flere
land i Afrika. Tre om-
råder har vært spesi-
elt hardt rammet:
Vest-Afrika, Afrikas
horn og Sentral-Afrika.
Krigen i Kongo har nå
pågått i snart fem år.
Etter at Laurent Kabi-
la styrtet Mobutu-re-
gimet i 1997, brøt det
raskt ut nye kamper
mellom regjerings-
tropper og opprørere.

Opprørerne ble støt-
tet av Rwanda og
Uganda, mens regje-
ringen snart fikk støt-
te fra Angola, Namibia
og Zimbabwe. Fem
andre stater er der-
med involvert i kon-
flikten, som har vært
omtalt som Afrikas
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Axel Borchgrevink
Stein Sundstøl Eriksen, Marianne Heiberg, Kari Karamé, Olav Stokke, Ketil Fred Hansen
Dag Myrvold, Trine Øveraas

Leder
Medarbeidere

Studentstipendiater

Trine Øveraas har arbeidet med henholdsvis pa-

lestinske flyktninger i Libanon og norsk politikk

overfor Zimbabwe.

Formidling
Forum for Development Studies, som utgis i sam-

arbeid med Norsk Forening for Utviklings-

forskning, og med støtte fra Norges forskningsråd,

er et viktig element i avdelingens formidlings-

virksomhet. Stokke har vært redaktør siden tids-

skriftet ble opprettet, og Eriksen er

bokmeldingsredaktør. Eriksen er dessuten som

nevnt redaksjonsmedlem i tidsskriftet Agora, og

Stokke sitter i redaksjonskomiteen for European

Journal of Development Research.

I tillegg til ulike mindre seminarer har avdelin-

gen vært involvert i flere større arrangementer. To

konferanser – Improving the Security of Refugee

and Displaced Women og Ethiopia–Eritrea: How

to move from a solution of the border conflict to-

wards underlying peace by addressing the under-

lying issues? How can the international society

contribute? – ble arrangert i januar. Sammen med

Avdelingen for internasjonal økonomi ble det også

arrangert et debattmøte om Maktutredningen. El-

lers holder avdelingens medarbeidere jevnlig fore-

drag og forelesninger i ulike sammenhenger.

Avdelingen har også stått bak en utstrakt pub-

liseringsvirksomhet: fire artikler i internasjonale

tidsskrifter, tre bokkapitler, fem artikler i norske

tidsskrifter, syv rapporter og to tidsskriftledere er

kommet på trykk i løpet av året.

Eriksen har dessuten arbeidet med vitenskaps-

teoretiske grunnlagsproblemer, både i form av en

ny artikkel om konstruktivisme og gjennom delta-

kelse i redaksjonen for det filosofiske tidsskriftet

Agora. I denne forbindelse har han stått sentralt i

utgivelsen av et nummer om Maktutredningen, der

han også står bak fire artikler. Sentralt i disse artik-

lene står «staten» og ulike forståelser av denne.

Kari Karamé har hatt Midtøsten som hoved-

forskningsfelt. Spesielt har hun fulgt den interne

utviklingen i Libanon, Syria og Jordan, med særlig

vekt på forholdet til fredsprosessen med Israel. Et

annet sentralt tema har vært kvinners offentlige

rolle i disse samfunnene. I etterkant av 11. sep-

tember har Karamé også fokusert på hvordan

kampen mot terrorismen fortoner seg sett fra ara-

biske land. En omfattende formidlingsvirksomhet

har vært drevet i tilknytning til denne forsknin-

gen.

Karamé har også arbeidet med kjønnsperspek-

tiver i analyse av flyktningproblematikk. I denne

forbindelse ble det avholdt en konferanse i Oslo i

januar, under tittelen Improving the Security of

Refugee and Displaced Women. Konferansen, som

ble arrangert i samarbeid med PRIO og Flykt-

ningerådet og med finansiering fra UD, munnet ut

i en egen rapport. Denne er presentert både i Sik-

kerhetsrådet (ved den norske delegasjonen) og i

UNHCR i Genève. Karamé har i tillegg arbeidet

med temaet Kvinner og barn i post-konflikt-situa-

sjoner i forbindelse med et bokprosjekt med UN

University. Publisering forventes i 2003.

De to studentstipendiatene Dag Myrvold og
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Prosjektet Training for Peace in Southern Africa

(TfP) ble opprettet i 1995. Formålet med pro-

sjektet er å bistå landene i det sørlige Afrika med å

bygge kompetanse for deltakelse i fredsopera-

sjoner i regi av FN eller regionale organisasjoner.

Prosjektet er et samarbeid mellom NUPI og de

to sørafrikanske institusjonene ACCORD (The

African Centre for the Constructive Resolution of

Disputes) og ISS (Institute for Security Studies).

Mens NUPI hele tiden har hatt det koordinerende

og administrative ansvaret for prosjektet, har de

to sørafrikanske partnerne stått for de operative

aktivitetene. I forbindelse med at prosjektet i

2001 ble forlenget med fem nye år, fikk også

NUPI mandat til å satse på egen forskning innen-

for rammene av TfP.  Videre ble prosjektet skilt ut

som en egen selvstendig enhet på NUPI.

2002 ble en konsolideringsperiode for pro-

grammet, i og med at prosjektet fikk det formelle

klarsignal om forlengelse ved slutten av 2001.

Videre ble det gjennomført en forstudie av mulig-

heten for å etablere et søsterprosjekt av TfP i

Vest-Afrika. Daniela Kroslak og prosjektleder

Grete Thingelstad stod bak dette arbeidet, og ut-

arbeidet en rapport som ble lagt frem for NORAD

og UD i juni (Training for Peace in West Africa.

A feasibility study).

TfP-prosjektet er særlig opptatt av de sivile

dimensjonene ved fredsbygging og fredsbevaring,

og har derfor jobbet mye med å utvikle gode kurs-

opplegg for de ulike sivile aktørene i fredsopera-

sjoner. For all slik kursvirksomhet ligger det en

stor utfordring i å nå de riktige personene, de som

faktisk skal ut på oppdrag eller som innehar en

viktig, nasjonal trener/instruktørfunksjon. Så langt

har prosjektet lykkes best i å nå disse målene

gjennom den kursvirksomheten som er rettet mot

sivilt politi. Både i forbindelse med kurs i det sør-

lige Afrika og ordningen med å invitere politioffi-

Training for Peace

serer fra regionen til FN-kurs i Norge, har TfP

etablert et nært og godt samarbeid med norske

politimyndigheter. Kursvirksomheten overfor

sivilt politi ville vært umulig å gjennomføre uten

bistand fra Politihøgskolen. Prosjektet har også

hatt et godt samarbeid med The Regional Police

Chiefs’ Co-operation Organisation (SARPCCO),

som er lokalisert i Harare. Planene om å gjøre den-

ne organisasjonen til formell TfP-partner har blitt

lagt på is på grunn av den politiske situasjonen i

Zimbabwe.

De sivile dimensjonene ved fredsoperasjoner,

og kanskje særlig elementene som går på konflikt-

forebygging og gjenreisning av samfunn etter kon-

flikt, står også sentralt for TfP-forskningen på

NUPI. Seniorforsker dr. Jeremy Ginifer har vært

særlig opptatt av spørsmål knyttet til såkalte

DDR-prosesser (avvæpning, demobilisering og

reintegrering, fra engelsk disarmament, demobili-

sation, reintegration). En konferanse om DDR-

situasjonen i Angola var den klart største aktivite-

ten til TfP i fjor (se boks). Konferansen ble arran-

gert i Genève i samarbeid med The Bonn Interna-

tional Centre for Conversion (BICC) og

University of Bradford. Videre ble det gjennom-

ført en studietur til Sierra Leone for å se nærmere

på DDR-prosessen som FN og andre internasjo-

nale organisasjoner står ansvarlige for der. Denne

reisen ble gjort sammen med kolleger fra ISS, og

resulterte i en publikasjon som vil bli utgitt tidlig i

2003. Ginifers forskning har avfødt en rekke arti-

kler som ble publisert i internasjonale tidsskrifter

i løpet av 2002, eller som kommer på trykk i

2003. Han ble også brukt som rådgiver for UD og

Forsvarets kompetansesenter for internasjonal

virksomhet (FOKIV) i forbindelse med planleg-

gingen av et større DDR-kurs som skal avholdes i

januar 2003.
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DDR-konferanse i Genève

En av de største akti-
vitetene i regi av TfP-
prosjektet på NUPI i
2002 var et seminar i
Genève om DDR-pro-
sessen i Angola. Semi-
naret ble arrangert
15.–16. november i
samarbeid med The
Bonn International
Centre for Conversion
(BICC) og The Depart-
ment for Peace Stu-
dies, University of
Bradford.

Etter flere tiår med
krig ble det i april
2002 satt i gang en
omfattende avvæp-
nings-, demobilise-
rings- og reintegra-
sjonsprosess (DDR) i
Angola. Landet sto
overfor en unik mulig-
het til å skape fred.

Samtidig har all tidli-
gere erfaring vist at
DDR-prosesser er
svært kompliserte og
vanskelige. I samar-
beid med BICC og Uni-
versitetet i Bradford
initierte derfor TfP-
prosjektet på NUPI et
seminar der formålet
var å bringe de ulike
aktørene i prosessen
sammen for å foreta
en foreløpig evalue-
ring, diskutere hvor-
dan vanskelige utfor-
dringer kunne
håndteres og hva som
må til for at prosessen
videre skal bli vellyk-
ket. Seminaret så
blant annet på hvilke
lærdommer en har
kunnet trekke fra lik-
nende prosesser an-

dre steder og i hvilken
grad disse lærdom-
mene hadde relevans
for Angola. Det ble
særlig fokusert på
håndvåpenproblema-
tikk, fred og sikkerhet
samt de mer langsik-
tige utviklingsmulig-
hetene for det ango-
lanske samfunnet.
Det ble lagt vekt på å
få frem angolanernes
eget syn på disse
spørsmålene.

Seminaret ble lagt
til Genève for å få økt
oppmerksomhet og
oppslutning fra alle
de ulike internasjona-
le giverorganisasjo-
nene som er lokali-
sert i byen. Seminaret
fikk bred oppslutning
fra så vel angolanske

aktører som giver-
land, FN-organisasjo-
ner og frivillige orga-
nisasjoner som
opererer i Angola. I
overkant av 40 perso-
ner deltok.

Diskusjonene på se-
minaret skal oppsum-
meres i en rapport
som vil komme i løpet
av sommeren 2003.
Rapporten vil innehol-
de anbefalinger om
videre policy-utvikling
og skal distribueres
bredt internasjonalt
og i Angola. Rappor-
ten blir utgitt av NUPI,
BICC og Universitetet
i Bradford i felles-
skap.

Grete Thingelstad/Torunn L. Tryggestad
Jeremy Ginifer, Daniela Kroslak, Anja Bakken

Leder
Medarbeidere
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Prosjektgruppen for studier av Den persiske golf

ble etablert som egen enhet ved NUPI i 2001 for å

studere spørsmål vedrørende samarbeid og kon-

flikt i området rundt Persiabukta. Målet med

prosjektgruppen er å konsolidere NUPIs forsk-

ningsinnsats på Den persiske golf og på lengre

sikt å utvikle et regionalt kompetansesenter etter

modell fra instituttets Russlandsavdeling.

I tillegg til forskningen på prosjektgruppens

kjerneområder kommer instituttets kompetanse

på tilgrensende tematiske og geografiske områder.

NUPI har i mange år gjort landstudier av islamis-

tiske bevegelsers rolle i en rekke land i Midtøsten,

og den pågående dragkampen mellom sekularisme

og islamisme i Kaukasus har en dimensjon der

Russlandsavdelingen kan bidra med kompetanse.

Alle studier ved NUPI som har sammenheng med

en eventuell krig mot Irak, er eksempler på spørs-

mål som tangerer og samspiller med prosjektgrup-

pens mer langsiktig orienterte forskning på sosiale

og politiske konflikter og endringsprosesser.

Heradstveit har i rapporteringsåret arbeidet

med en studie av hvordan terrorangrepet mot USA

og den påfølgende debatten rundt en «ondskapens

akse» har hatt konsekvenser for den pågående

konflikten mellom demokratiske og konservative

krefter i Iran, og gjennomførte i den forbindelse et

feltarbeid i Iran våren 2002.  Visser har innlevert

sin doktorgradsavhandling om irakisk politisk his-

torie ved Universitetet i Oxford. Han har også

videreutviklet sine studier av politiske tendenser i

internasjonale sjiamuslimske miljøer til å omfatte

Saudi-Arabia, og har lagt særlig vekt på utvik-

lingstrekk i den østlige regionen der landets sjia-

muslimske minoritet er konsentrert.

Prosjektgruppen for studier av

Prosjektgruppen har lagt vekt på å opprett-

holde og videreføre de faglige nettverk som er

kommet i stand som følge av NUPIs forskning på

regionen mellom Persiabukta og Det kaspiske hav.

Blant annet er forbindelsene til Iran blitt styrket

ved at en iransk doktorgradsstudent ved Harvard

(Naghmeh Sohrabi) har vært knyttet til prosjektet

som assistent i forbindelse med feltarbeid i Iran.

Forbindelsene som er blitt etablert med relevante

franske miljøer, er videreutviklet gjennom forsker-

besøk og samarbeid mellom NUPI og CERI (Cen-

tre d’Études et de Recherches Internationales)

som munnet ut i en større internasjonal konferan-

se om islam, sekularisering og demokrati i Paris i

november (2002). Kontakten med norske bruker-

grupper er blitt ivaretatt gjennom møter, briefin-

ger og foredrag.

Den persiske golf
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11. september 2001 og regionale konsekvenser av USAs nye Midtøsten-politikk

Heradstveits intervju-
undersøkelse i Iran
har gitt resultater
som tyder på at kon-
servative krefter i lan-
det er blitt styrket
som en følge av USAs
utpeking av landet
som en av komponen-
tene i en «ondska-
pens akse». President
Bush sitt fokus på Iran
i denne sammenhen-
gen førte til en mid-
lertidig tilnærming
mellom reformistiske
og konservative kref-
ter i Iran som svar på
det man oppfattet
som et angrep fra en
ekstern fiende, men
dette er en tilnær-
ming som har foregått
på de konservative
kreftenes premisser.

Mens utviklingen i
Iran frem til septem-
ber 2001 viste at de
mest ortodokse til-
hengerne av den is-
lamske revolusjonen
var i ferd med å miste
oppslutning og tvi-
holdt på sin innflytel-
se gjennom kontroll
av deler av det iran-
ske statsmaskineriet,
har disse miljøene i
løpet av det siste året
opplevd en ideologisk
renessanse på grunn
av de føringer USAs
retorikk legger for
den innenrikske poli-
tiske debatten. Reto-
rikk som fokuserer på
amerikanske forsøk
på kulturell og religi-
øs dominans, har fått
fornyet aktualitet og

står sterkere i dag
enn hva tilfellet var
ved århundreskiftet.

Vissers studier av
sjiamuslimske miljøer
i Saudi-Arabia i for-
hold til problemstil-
linger om politisk sta-
bilitet viser så langt
at terrorisme og poli-
tisk aktivisme mer
generelt i de østlige,
overveiende sjiamus-
limske landsdelene
fremdeles kun utgjør
en begrenset utfor-
dring for det sittende
regimet, og det er an-
dre deler av landets
periferi som har vært
overrepresentert i
forbindelse med det
siste årets innenriks-
politiske konflikter.
Det virker sannsynlig

at dette har sammen-
heng dels med intern
fragmentering blant
sjiamuslimene i øst-
provinsen, dels med
mer generelle ten-
denser i internasjonale
sjiamuslimske miljøer
der både tradisjonelle
forestillinger om poli-
tisk passivitet som et
religiøst ideal og mot-
stand mot tette kob-
linger mellom religi-
øst lederskap og
statsmakt har fått for-
nyet betydning i åre-
ne etter Khomeinis
periode som leder i
Iran.

Daniel Heradstveit, Reidar VisserMedarbeidere

Prosjektgruppen for studier av Den persiske golf 2 5



Årsmelding 2001

NUPI   MAI  03

2 6

Informasjon er ett av NUPIs to hovedformål. Si-

den etableringen i 1959 har instituttet hatt en to-

delt formålsparagraf. NUPI er ikke bare et

forskningsinstitutt, men et institutt med et særlig

nasjonalt ansvar for å formidle forskningsresulta-

ter og forskningsbasert informasjon både til andre

forskergrupper og til allmennheten for øvrig.

Forskerstaben ved NUPI har følgelig et eget

ansvar for å formidle sin forskning, blant annet

gjennom publisering, mediedeltakelse, seminardel-

takelse, undervisning og veiledning ved universite-

ter og høyskoler.

Informasjonsavdelingens virksomhet er både

en integrert del av forskningsvirksomheten ved

NUPI og en selvstendig virksomhet. Informa-

sjonsavdelingen støtter opp om forskningsaktivi-

teten, men tar også initiativ til og utfører egne til-

tak i skjæringspunktet mellom forskning og

informasjon. Informasjonsavdelingen forestår NU-

PIs forlagsvirksomhet, seminarproduksjon, biblio-

tektjenester, mediekontakt og skolerettede virk-

somhet. Det er informasjonsavdelingen som

designer, produserer, publiserer og vedlikeholder

NUPIs nettsted. NUPI har status som nasjonalt

knutepunkt for publisering i tidsskrifter.

Virksomheten i 2002

Medie- og samfunnskontakt
En betydelig del av NUPIs virksomhet dreier seg

om informasjon til nyhetsmediene og allmennhe-

ten. Ikke minst når store internasjonale begivenhe-

ter eller kriser finner sted, er NUPI-medarbeiderne

sterkt etterspurt både i aviser og etermedier og

som foredragsholdere. I 2002 har naturlig nok et-

terspørselen etter spisskompetanse om terro-

Informasjonsavdelingen
og formidlingen ved NUPI

risme, amerikansk utenrikspolitikk og Irak vært

spesielt stor.

Ikke alle internasjonale hendelser og fenome-

ner er like spektakulære – og kunnskap om hen-

delsene er ikke like etterspurt – som for eksempel

ettervirkningene av 11. september-angrepet og

spørsmålet om en eventuell krig mot Irak. Et bæ-

rende element i NUPIs informasjonsstrategi er øn-

sket om å skape interesse også for de problemstil-

lingene som ikke til enhver tid står høyest på

nyhetsmedienes dagsorden.

NUPIs nettsted, www.nupi.no, er svært godt

besøkt og er et livskraftig bindeledd til omverde-

nen. Med en stor forskerstab, et omfattende til-

bud av elektroniske fulltekstpublikasjoner, en

bred tidsskriftportefølje og en betydelig seminar-

virksomhet er nupi.no et viktig knutepunkt for

ulike brukergrupper. Ved utgangen av 2002 lå be-

søksfrekvensen på nupi.no på nær 1000 besøkende

pr. dag. NUPI bestreber seg på å ha et oppdatert

tospråklig nettsted.

Annet halvår i 2002 ble preget av arbeidet

med å innføre et nytt publiseringssystem for

nupi.no, med det mål å øke brukervennligheten på

nettstedet og høyne NUPIs internettprofil ytterli-

gere. Det gamle nettstedets flere tusen statiske

filer ble konvertert til mer dynamiske artikler, og

funksjonaliteten var ved årets slutt i ferd med å bli

kraftig forbedret. Webredaktør er Ivar Windheim.

NUPIs nyhetsbrev NUPInfo kom i 2002 ut i

ny drakt og legges nå også ut på nett. NUPinfo

inneholder de viktigste nyhetene om forskning og

andre aktiviteter ved NUPI og går til et bredt ut-

valg av NUPIs brukere.

Sammen med ni andre institutter som forsker

på internasjonale forhold, samarbeider NUPI i et

nettverk om databasen NINFO – Norsk forskning

NUPI   MAI  03
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på internasjonale forhold. NINFO er en kompe-

tansedatabase der brukeren lett kan finne frem til

eksperter på ulike spørsmål innenfor internasjonal

politikk. NINFO er etablert for å gjøre veien kor-

tere mellom forskere og viktige brukere, som jour-

nalister og beslutningstakere.

Publikasjoner
Bøker og rapporter. NUPI-forlaget er en integrert

del av informasjonsvirksomheten på NUPI. Hvert

år utgis en rekke bøker og rapporter på eget for-

lag, i tillegg til tidsskriftene som omtales under. I

2002 ble det utgitt 25 titler, herunder bøker, rap-

porter og notater, på NUPI.

I tillegg til tidsskriftredaktørene og informa-

sjonssjefen, som er NUPI-forlagets forlagssjef, er

tre årsverk involvert i NUPIs publikasjonsvirk-

somhet. Ole Dahl-Gulliksen er designer, Liv Høi-

vik arbeider med manusbearbeiding og ombrek-

king, mens Jan Risvik og Eilert Struksnes er

redaksjonssekretærer.

Tidsskrifter
Internasjonal politikk er det ledende

skandinaviskspråklige tidsskriftet på sitt felt og

henvender seg så vel til den interesserte legmann

som til akademikere. IP har vært utgitt ved NUPI

siden instituttet ble opprettet, de første årene i

samarbeid med Chr. Michelsens Institutt.

Det feltet som tidsskriftet søker å dekke, er i

enorm forandring. Skillene mellom hva som utgjør

nasjonal og internasjonal politikk er i stor grad i

ferd med å bli visket ut. Samtidig er det tydelig på

stadig flere områder at fenomener som før ble sett

på som nasjonale, blir utformet i samspill med

prosesser som strekker seg utover nasjonale gren-

ser. Tidsskriftet Internasjonal politikk søker å

være helt i front med å utforske denne dynamik-

ken, samtidig som mer tradisjonelle temaer blir

grundig dekket. I 2002 behandlet tidsskriftet

spørsmål som kampen mot terrorisme, helhets-

perspektiver på norsk utenrikspolitikk og interna-

sjonale normer på miljøområdet. Et av fjorårets

numre var et spesialnummer om Afrika.

Internasjonal politikk er et kvartalstidsskrift.

Knut G. Nustad er redaktør.

Siden etableringen i 1974 har Forum for
Development Studies vært Norges ledende tids-

skrift innenfor utviklingsforskning. I senere år har

det mer systematisk henvendt seg til beslektede

miljøer i Norden med sikte på å bli et Oslo-basert

internasjonalt tidsskrift. Målet er å forbedre kvali-

teten på norsk og nordisk forskning på utvikling,

nord–sør-forhold og bistand. Samtidig ønsker re-

daksjonen å formidle resultater fra forskningen og

stimulere til debatt. I 2002 tok tidsskriftet for seg

temaer som miljø og utvikling og retten til mat i et

menneskerettsperspektiv.

Forum kommer ut med to hefter i året og utgis

av NUPI i samarbeid med Norsk Forening for Ut-

viklingsforskning. Redaktør er Olav Stokke.

Ved inngangen til 2002 ble Nordisk Østforum
innlemmet i NUPIs tidsskriftportefølje. Nordisk

Østforum, som er et tidsskrift for Russlands- og

Øst-Europa-studier, har tidligere vært eid av Uni-

versitetsforlaget. Nordisk Østforum har abonnen-

ter i alle nordiske land og behandlet i 2002 temaer

som spente fra samarbeidet mellom Russland og

NATO via estisk EU-diskurs til rockens rolle i

sovjettidens Russland (for en nærmere omtale, se

under Avdeling for Russlandsstudier).

Østforum er et kvartalstidsskrift. Helge Blak-

kisrud er redaktør.

Hvor hender det? (HHD) er en artikkelserie som

kommer 24 ganger i året og tilbyr artikler om interna-

sjonale spørsmål i konsentrert og forenklet form.

I 2002 behandlet HHD temaer som ameri-

kansk unilateralisme, kurderspørsmålet, global

ulikhet, Kyotoprotokollen og utviklingen i Kina –

for å nevne noe. HHD-redaktør er Ivar Windheim.
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Den tredje

golfkrigen?

Bakgrunn og motiver

Henrik Thune

En ny golfkrig vil være den tredje

krigen i Golf-området i løpet av gan-

ske få år: Den første golfkrigen var

mellom Irak og Iran (1980–1988),

den andre var krigen mot Irak i 1991

etter Iraks a
nnektering av Kuwait i

august 1990, eller det vi vanligvis

bare omtaler som Golfkrigen. Dette

er samtidig deler av den kompliser-

te forhistorien til den situasjonen

som utspiller seg nå.

■ Hvor stor er trusselen fra Irak? 

■ Hva er egentlig USAs interesser

og mål? 

■ Hva er den umiddelbare historis-

ke bakgrunnen for konflikten? 

Bakgrunnen for det som kan komme til å

bli den tredje golfkrigen er komplisert, og

omfatter både en svært kort og en ganske

lang historie. Den korte tok til den 12. sep-

tember 2002. Da holdt president George

W. Bush en tale i FNs hovedforsamling i

New York. I talen stilte USAs president

Sikkerhetsrådet overfor et ultimatum:

Enten måtte Rådet vedta en ny og kraftfull

FN-resolusjon for å tvinge Irak til å la seg

avvæpne, eller så ville USA – alene om

nødvendig – bruke militærmakt for selv å

avvæpne Irak. I forlengelsen av Bushs tale

vedtok Sikkerhetsrådet 8. november en ny

resolusjon (1441) med nye krav om avvæp-

ning av Irak. Resolusjon 1441  autoriserer

(godkjenner) ikke bruk av militærmakt.

Resolusjonen gjør det likevel klart at sam-

arbeidsbrudd fra irakisk side vil ha «alvor-

lige konsekvenser». 

Det er hevet over rimelig tvil at Irak neppe

ville ha sluppet inspektørene (UNMOVIC–

United Nations Monitoring, Verification

and Inspection Commission) inn i landet

uten en faktisk trussel om bruk av militær-

makt. Men hva var Bushs motiv for å gå til

Sikkerhetsrådet?  Spørsmålet er kontrover-

sielt. Var ønsket å bruke militært press for

å finne en diplomatisk løsning? Eller valg-

te Bush «FN-sporet» av politisk-taktiske

grunner for å samle internasjonal støtte for

en krig? USAs politikk overfor Irak har

ikke først og fremst vært knyttet til avvæp-

ning av Irak. Målet har snarere dreid seg

om regimeendring – å avsette det snart 35

år gamle Baath-regimet i Bagdad. Det er

også hevet over tvil at sterke krefter i Det

hvite hus og i Pentagon (USAs forsvarsde-

partement) i lang tid har avvist at USA har

interesse av en endelig diplomatisk løsning

med dagens irakiske regime. I tråd med

Hvor hender det?

10. februar 2003 ● Årgang: 2002–2003 ● Red.: Ivar Windheim

norsk utenrikspolitisk institutt               
Postboks 8159 Dep., 0033 Oslo, tel. 22 05 65 00                 

www.nupi.no
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Taktikk for krig eller fred?

Dette er det første av to

HHD-numre om Irak-

konflikten. Nummeret

omhandler i hovedsak

bakgrunnen for dagens

situasjon, med vekt på

amerikansk politikk

overfor Irak. Neste

HHD tar opp hvordan

en eventuell krig kan

komme til å arte seg, fa-

rer og konsekvenser,

Saddam Husseins makt-

base og grunnlaget for

et Irak etter Saddam.

Mer stoff om de tidlige-

re golfkrigene finnes

under Hvor hender det?

på www.nupi.no

Presidenten og våpenin-

spektørene: FNs våpen-

inspektører passerer et

stort veggbilde av Irak

president Saddam Hussein

i byen Mosul, 375 km

nord for Bagdad. Hvilken

oppgave har våpenin-

spektørene i Irak? 

Kilde: Scanpix
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Seminarer
NUPI forestår en utstrakt seminarvirksomhet.

Instituttet arrangerte i 2002 rundt 60 større og

mindre seminarer innenfor alle NUPIs fagfelter,

herunder en del konferanser av minst en dags

varighet. Flere av seminarene var samarbeids-

prosjekter med andre forskningsinstitutter, Uten-

riksdepartementet etc. Blant større satsinger var

blant annet en internasjonal konferanse om Etio-

pia–Eritrea-spørsmålet og et internasjonalt semi-

nar om flyktningkvinners situasjon i samarbeid

med PRIO og Flyktningerådet, og to internasjo-

nale konferanser om den sikkerhetsmessige og mil-

jømessige trusselen fra usikret atommateriale.

NUPI-seminarene spenner fra de mindre og

teoritunge, noen ganger interne, som først og

fremst er beregnet på spesielle fagmiljøer, til de

store seminarene med bred appell og stort publi-

kumsoppmøte. Innenfor denne genren er det for

2002 særlig grunn til å nevne besøk av Mosam-

biks president Joaquim Alberto Chissano, Israels

utenriksminister Shimon Peres og WTOs general-

direktør Supachai Panitchpakdi.

Helene Revhaug og Vibeke Sand har i 2002 al-

ternert i rollene som seminaransvarlig.

Skolerettet virksomhet
Å lage undervisningsmateriell og holde kurs for

samfunnsfagselever i videregående skole er en av

NUPIs nasjonale oppgaver. Ifølge læreplanen i fa-

get samfunnskunnskap, der internasjonal politikk

er en viktig komponent på tredje trinn, skal elev-

ene delta i en ekskursjon til det «utenrikspolitiske

Norge», som i tillegg til NUPI blant annet innbe-

fatter besøk i Stortinget og Utenriksdepartemen-
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HHD? – 40 år med folkeopplysning

Høsten 2002 fylte ar-
tikkelserien Hvor
hender det? (HHD) 40
år. Gjennom årene
har HHD forsynt til
sammen hundretuse-
ner av lesere med
oppdatert bakgrunns-
stoff om internasjona-
le forhold.

Våren 1962 reiste
Per Frydenberg, NUPIs

daværende
institutt-
sekretær, til
USA. I et
drøyt år
hadde han
vært nest-
kommande-
rende ved
det nystar-
tede Norsk
Utenrikspo-
litisk Insti-
tutt, et in-
stitutt som
var oppret-
tet med det

formål å bidra til økt
innsikt i mellomfolke-
lige spørsmål.

Da NUPI ble eta-
blert, var det ennå
ikke gått 15 år siden
2. verdenskrig. Såre-
ne fra krigen og det
vanskelige forholdet
mellom øst og vest

preget både oppret-
telsen og NUPIs
gründertid. Den doble
formålsparagrafen,
som slo fast at NUPI
både skulle forske på
og informere om inter-
nasjonale spørsmål,
var etablert i den hen-
sikt at instituttet
skulle bidra til å frem-
me mellommennes-
kelig forståelse. Kon-
septet var allerede
utprøvd med hell ved
flere utenlandske in-
stitusjoner, som Royal
Institute of Internati-
onal Affairs (Chatham
House) i Storbritannia
og Utrikespolitiska
Institutet i Sverige.

Under sin USA-reise
kom Frydenberg over
en amerikansk publi-
kasjon som han raskt
forsto kunne bli et
sentralt tilskudd til
NUPIs publikasjons-
portefølje. Det var en
publikasjon som satte
folkeopplysning og
tilgjengelighet i høy-
setet. Han tok med
seg ideen hjem, tilret-
tela den for norske
forhold og lanserte
artikkelserien Hvor
hender det? (HHD)

samme høst.
Allerede etter et par

års drift hadde publi-
kasjonen 4–5000
abonnenter. Dette var
et forholdsvis opp-
siktsvekkende abon-
nenttall, ikke minst
fordi HHD den første
tiden ikke var stort
mer enn et kart med
små tekstbolker. I
mange år gikk publi-
kasjonen bare under
navnet «kartet». Et-
ter hvert ble det imid-
lertid mer tekst og
mindre kart, men den
enkle og leservennli-
ge formen forble pu-
blikasjonens vare-
merke.

HHD var ikke bare et
ektefødt barn av NUPIs
todelte formålspara-
graf, men det var også
en publikasjon som
etter hvert skulle gi
NUPI et godt fotfeste i
skolen. Dette var også
helt i tråd med NUPIs
folkeopplysningsin-
tensjoner – en uttalt
ambisjon i den etter-
krigsatmosfæren som
rådet, var å forsøke å
gripe fatt i den opp-
voksende slekt og for-
me den til å tro på

fred, frihet og venn-
skapelig samkvem
over landegrensene.
Etter som årene gikk,
fikk HHD status som
supplement til inter-
nasjonal politikk-un-
dervisningen ved en
rekke videregående
skoler. Men også an-
dre brukergrupper
viste seg å ha interes-
se for publikasjonen, i
presse, politikk og
andre deler av sam-
funnslivet.

HHDs styrke har he-
le tiden vært at publi-
kasjonen går videre
enn massemedienes
«her og nå»-bilde ved
å gi historikk og bak-
grunn. Samtidig re-
presenterer den en
kortfattet og lett til-
gjengelig fremstilling
av konflikter og sam-
arbeid, prosesser, ut-
fordringer og utvik-
lingstrekk i det inter-
nasjonale samfunnet,
supplert med grafer,
faktabokser og andre
illustrasjoner. I til-
legg har det i alle år
vært et viktig prinsipp
å tilstrebe størst mu-
lig bredde i artikkel-
utvalget.

Den tredje
golfkrigen?
Bakgrunn og motiver
Henrik Thune

En ny golfkrig vil være den tredje
krigen i Golf-området i løpet av gan-
ske få år: Den første golfkrigen var
mellom Irak og Iran (1980–1988),
den andre var krigen mot Irak i 1991
etter Iraks annektering av Kuwait i
august 1990, eller det vi vanligvis
bare omtaler som Golfkrigen. Dette
er samtidig deler av den kompliser-
te forhistorien til den situasjonen
som utspiller seg nå.
■ Hvor stor er trusselen fra Irak? 
■ Hva er egentlig USAs interesser

og mål? 
■ Hva er den umiddelbare historis-

ke bakgrunnen for konflikten? 

Bakgrunnen for det som kan komme til å
bli den tredje golfkrigen er komplisert, og
omfatter både en svært kort og en ganske
lang historie. Den korte tok til den 12. sep-
tember 2002. Da holdt president George
W. Bush en tale i FNs hovedforsamling i
New York. I talen stilte USAs president
Sikkerhetsrådet overfor et ultimatum:
Enten måtte Rådet vedta en ny og kraftfull
FN-resolusjon for å tvinge Irak til å la seg
avvæpne, eller så ville USA – alene om
nødvendig – bruke militærmakt for selv å
avvæpne Irak. I forlengelsen av Bushs tale
vedtok Sikkerhetsrådet 8. november en ny
resolusjon (1441) med nye krav om avvæp-
ning av Irak. Resolusjon 1441  autoriserer
(godkjenner) ikke bruk av militærmakt.

Resolusjonen gjør det likevel klart at sam-
arbeidsbrudd fra irakisk side vil ha «alvor-
lige konsekvenser». 

Det er hevet over rimelig tvil at Irak neppe
ville ha sluppet inspektørene (UNMOVIC–
United Nations Monitoring, Verification
and Inspection Commission) inn i landet
uten en faktisk trussel om bruk av militær-
makt. Men hva var Bushs motiv for å gå til
Sikkerhetsrådet?  Spørsmålet er kontrover-
sielt. Var ønsket å bruke militært press for
å finne en diplomatisk løsning? Eller valg-
te Bush «FN-sporet» av politisk-taktiske
grunner for å samle internasjonal støtte for
en krig? USAs politikk overfor Irak har
ikke først og fremst vært knyttet til avvæp-
ning av Irak. Målet har snarere dreid seg
om regimeendring – å avsette det snart 35
år gamle Baath-regimet i Bagdad. Det er
også hevet over tvil at sterke krefter i Det
hvite hus og i Pentagon (USAs forsvarsde-
partement) i lang tid har avvist at USA har
interesse av en endelig diplomatisk løsning
med dagens irakiske regime. I tråd med

Hvor hender det?
10. februar 2003 ● Årgang: 2002–2003 ● Red.: Ivar Windheim

norsk utenrikspolitisk institutt               Postboks 8159 Dep., 0033 Oslo, tel. 22 05 65 00                 www.nupi.no
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Taktikk for krig eller fred?

Dette er det første av to
HHD-numre om Irak-
konflikten. Nummeret
omhandler i hovedsak
bakgrunnen for dagens
situasjon, med vekt på
amerikansk politikk
overfor Irak. Neste
HHD tar opp hvordan
en eventuell krig kan
komme til å arte seg, fa-
rer og konsekvenser,
Saddam Husseins makt-
base og grunnlaget for
et Irak etter Saddam.
Mer stoff om de tidlige-
re golfkrigene finnes
under Hvor hender det?
på www.nupi.no

Presidenten og våpenin-
spektørene: FNs våpen-
inspektører passerer et
stort veggbilde av Irak
president Saddam Hussein
i byen Mosul, 375 km
nord for Bagdad. Hvilken
oppgave har våpenin-
spektørene i Irak? 
Kilde: Scanpix
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tet. I tillegg til de rundt 20 skoleklasser som hvert

år besøker NUPI, besøker også NUPI fra tid til

annen skoler og holder foredrag. Det absolutt

mest etterspurte temaet i 2002 var ikke uventet

terrorisme. Skolebesøksordningen er en viktig

kanal for innsikt om hva som til enhver tid rører

seg i skoleverket, og hvor det utenrikspolitiske

engasjementet blir rettet.

Selve grunnpilaren i den skolerettede virksom-

heten er imidlertid artikkelserien HHD. De siste

årene er publikasjonen gjort mer tilgjengelig for et

bredere publikum, men fortsatt er artikkelserien

redigert slik at den kan inngå i IP-undervisningen,

og for skoleabonnenter finnes det egne skolesider

på NUPIs hjemmeside, med arbeidsoppgaver og

nyttige nettadresser i tilknytning til hvert tema.

Artikkelserien finnes også på internett med

nær 200 artikler fra tidligere årganger. Årgangene

legges ut på nett etter hvert som de avsluttes. I

tillegg finnes HHD som temahefter om spørsmål

som FN, EU, miljøpolitikk, nord–sør-spørsmål,

Øst-Europa og Midtøsten. Skoleansvarlig er Ivar

Windheim.

Interninformasjon
God interninformasjon er en grunnpilar i arbeidet

med å skape en velfungerende organisasjon, og er

også av avgjørende betydning for den utadrettede

informasjonen. Intranettet inneholder alt fra

internavis som oppdateres løpende, til informa-

sjon om administrative og økonomiske rutiner,

elektroniske maler og brukermanualer for datapro-

grammer samt en intern NUPI-håndbok. Helene

Revhaug og Vibeke Sand har i 2002 alternert i rol-

len som intranettredaktør.

Biblioteket
NUPIs bibliotek er et spesialbibliotek for interna-

sjonal politikk og beslektede emner som tjener

som ressurssenter for litteratur og dokumentasjon

og gir godt grunnlag både for forskningen og infor-

masjonsvirksomheten ved instituttet. I noen ut-

strekning betjenes også eksterne brukere.

Ved utgangen av 2002 hadde NUPI-biblioteket

rundt 30 000 bøker, 400 løpende tidsskrifter og

40 aviser. NUPIs bibliotekdatabase har rundt

62 000 innførsler, hvorav rundt to tredeler er tids-

skrifter.

Fra 2002 har NUPI inngått avtale med Fafo

om kjøp av tjenester fra NUPIs bibliotek. Avtalen

innebærer blant annet at biblioteket anskaffer van-

skelig tilgjengelig litteratur for Fafo-forskerne.

Bibliotekets database ble lagt om i perioden

2000–2001 og fungerer nå godt. Basen ligger sta-

bilt på NUPI-intranettet og er meget godt besøkt.

En ny og oppdatert versjon av biblioteksystemet

Tidemann ble installert i januar.

Bibliotekleder er Dagfrid Hermansen, øvrige

ansatte er Tore Gustavsson og Hazel Henriksen,

til sammen 2,6 årsverk.

Leder
Medarbeidere

Praksisstudent
Sivilarbeidere

Birgitte Kjos Fonn
Ole Dahl-Gulliksen, Tore Gustavsson, Hazel Henriksen, Dagfrid Hermansen, Liv Høivik, Helene Revhaug,
Jan Risvik, Vibeke L. Sand, Eilert Struksnes, Ivar Windheim
Helene Revhaug
Morten Anfinnsen, Vebjørn Elvebakk, Lars Tore Flåten, Erlend Huglen, Halvard Leira
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NUPIs administrasjon har ansvaret for institusjo-

nens økonomi, drift og personalarbeid. Adminis-

trasjonen har til oppgave å

utvikle og tilrettelegge gode rutiner for

økonomistyring

sørge for at lokaler, IT-systemer og adminis-

trative rutiner er hensiktsmessige og organi-

sert slik at arbeidet blir mest mulig effektivt,

og at arbeidsmiljøet blir godt

utvikle gode personaladministrative rutiner i

tråd med lov- og avtaleverk.

Aktiviteten i 2002
Avdelingen ivaretar en rekke faste oppgaver. Ho-

vedtyngden av aktivitetene i 2002 har vært knyt-

tet til gjennomføring og videreutvikling av disse.

Det er særlig grunn til å trekke frem følgende om-

råder fra avdelingens virksomhet i rapportering-

såret:

Arkiv
En kassasjonsplan for gam-

melt arkivmateriell er

ferdigstilt, oversendt til og

godkjent av Riksarkivet. I

etterkant av denne god-

kjennelsen er det gjort et

betydelig sorterings- og re-

gistreringsarbeid for å

kunne oversende gammelt

arkivmateriale, fra før

1975, til Riksarkivet. Dette

arbeidet vil bli sluttført

ved oversendelse i 2003.

Administrasjonsavdelingen

HMS
Arbeidet med HMS har hatt høy prioritet de siste

årene, og er nå inne i et godt spor med faste ruti-

ner. Årlige vernerunder har vist seg nyttige for å

bedre ulike forhold knyttet til det fysiske arbeids-

miljøet ved instituttet. NUPI har fortsatt god

nytte av samarbeidet med Oslo HMS-senter.

Endring i romprogram
NUPIs forskningsformasjon ble noe endret i

2002. Romprogrammet på huset ble tilpasset

denne endringen, og interne forflytninger er gjen-

nomført slik at avdelingene ved instituttet nå i ho-

vedsak er samlet.

Intern opplæring i administrative
rutiner
Avdelingen er bidragsyter til den interne informa-

sjonsvirksomheten ved instituttet. Det er i året

som gikk lagt vekt på oppgradering av relevante

deler av intern håndbok, blant annet regnskap/

økonomi.

NUPI   MAI  03



Årsmelding 2001

NUPI   MAI  03

3 1

Lokal lønnspolitikk
Regelverket for bonusordningen for publikasjoner

er forbedret. Denne ordningen har til hensikt å sti-

mulere den internasjonale publiseringen for an-

satte ved instituttet og har vist seg å være et

nyttig virkemiddel.

IT-systemer
Oppgraderingen av instituttets PC- og printer-

park er gjennomført i henhold til gjeldende planer.

Det er videre innført nye og bedrede sikkerhetsru-

tiner. Interne kurs i aktuell programvare er avholdt

med gode tilbakemeldinger fra deltakerne.

Økonomi og personale
Instituttets resultatregnskap for 2002 viser til-

nærmet balanse mellom inntekter og kostnader.

Det medfører at instituttet ikke nådde det bud-

sjetterte målet om overskudd og ytterligere styr-

king av egenkapitalen. Dette skyldes blant annet

at det påløp ekstraordinære kostnader mot slutten

av perioden. Vi har imidlertid lykkes i å øke ande-

len av eksterne inntekter til 67% av totalen og til-

svarende redusert departementets basisbevilgning

til 33%.

Leder
Medarbeidere

Sivilarbeider

Frode Løvik
Jonny Andreassen, Elin O. Demiraslan, Pål Godard, Torill Egge Grung, Margareta Håkansson,
Lillian Husby Melien, Sølvi R. Myhrengen, Jack Skarsjø, Kristoffer Tjærnås
Bjørn Hammershaug

NUPI   MAI  03

Det ble i alt utført 70,6 årsverk ved institut-

tet, noe som er en liten økning sammenlignet med

fjoråret. Årsverkene fordeler seg med 40,3 for-

skerårsverk og 19,5 knyttet til informasjon, bibli-

otek og administrasjon. Videre stod studentstipen-

diater og sivilarbeidere for henholdsvis 7,3 og 3,5

årsverk. Antall årsverk utført av henholdsvis kvin-

ner og menn var 24,6 og 46,0, mot 24,9 og 44,0 i

fjor.

Administrasjonsavdelingen 3 1
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Januar
11.1. Fredagsseminaret: Kashmir: Conflict

between India and Pakistan
Amit Shrivastava, forsker, NUPI

23.1. French, UK and US Policies towards
Peacekeeping in Africa
Eric Bermann, konsulent, tidligere FN-
tjenestemann

23.1. Atomic Terrorism Next?
Morten Bremer Mærli, NUPI, i
samarbeid med The Fulbright
Foundation

24.–25.1. Improving Security of Refugee and
Displaced Women
Sverre Lodgaard, Director, NUPI; Vidar
Helgesen, State Secretary, Ministry of
Foreign Affairs; Erika Feller, Director
of the Division of International
Protection, UNHCR

25.1. NUPI’s Theory Seminar: Prudence and
the Statesman from Tacitus to Koht
Halvard Leira, NUPI

25.1. Ethiopia–Eritrea: How to move from a
solution of the border conflict towards
sustainable peace by addressing the
underlying issues. How can the
international community contribute?
Chair: Axel Borchgrevink, NUPI; Vidar
Helgesen, State Secretary, Ministry of
Foreign Affairs; Joseph Legwaila, SRSG
to Ethiopia and Eritrea; Kjetil Tronvoll,
Norwegian Institute of Human Rights;
Abdul Mohammed, Chairman, Inter-
Africa Group; Paulos Tesfagiorgis,
Chairman, Justice Africa; Alex de Waal,
Director, Justice Africa; Christopher
Clapham, Professor, University of
Lancaster. I samarbeid med
Utenriksdepartementet

31.1. Small Arms
Peter Bachelor, Small Arms Survey
Project in Geneva

Februar
8.2. SIP-1 Seminar: Branding European

Territory: Inside the Wonderful Worlds
of PR and IR Theory
Dr Peter van Ham, Clingendael
Institute, The Hague

15.2. NUPI’s Theory Seminar: Trade and War
as Social Practices
Morten Bøås, SUM, og Torbjørn
Knutsen, NTNU

22.2. SIP-1 Seminar: The EU as an Emerging
Security Actor
Richard Youngs, NUPI

27.2. A New Yugoslav Foreign Policy –
Priorities, Challenges and
Achievements
H.E. Mr Goran Svilanovic, Federal
Minister for Foreign Affairs of the
Federal Republic of Yugoslavia

Mars
1.3. Fredagsseminaret: Streiftog ved et

jubileum: Norsk bistandspolitikk
gjennom 50 år
Olav Stokke, NUPI

15.3. SIP-1 Seminar: After the Twin Towers:
Europe and the New American
Challenge
Professor Michael Cox, University of
Wales, Aberystwyth

20.3. The Future of Europe. A Hungarian
View
Mr János Martonyi, Minister of Foreign
Affairs of the Republic of Hungary

April
5.4. International Terrorism and

Challenges before Us
Mr Omar Abdullah, Indias
viseutenriksminister

8.4. Utviklingen i utdanningssektoren i
Afrika
Birger Fredriksen, seksjonsdirektør,
Verdensbanken

Konferanser og seminarer 2002
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11.4. The WTO, the Doha Round and the
Developing Countries
Dr Supachais Panitchpakdi,
påtroppende generaldirektør, WTO.
Elsbeth Tronstad, statssekretær,
Utenriksdepartementet

12.4. NUPI’s Theory Seminar: Constructing
Lessons of History: The Case of Munich
Mikkel Vedby Rasmussen, Dansk
Udenrigspolitisk Institut (DUPI)

22.4. Maktutredningen og globaliseringen
Øyvind Østerud og Bent Sofus Tranøy,
Maktutredningen,Stein Sundstøl
Eriksen og Arne Melchior, NUPI

22.–23.4. Strengthening co-operative threat
reduction with Russia: A US–European
initiative
Oslo Steering Committee Meeting
In co-operation with Center for
Strategic and International Studies,
Washington DC

25.4. An Outline of the Regional Situation in
Southern Africa
Mr Joaquim Alberto Chissano,
Mosambiks president

25.4. EU’s Middle East Policy
Christian Leffler, EU-kommisjonens
Midtøstenenhet

Mai
23.5. Om NATOs utenriksministermøte i

Reykjavik 14.–15. mai
Jørg Willy Bronebakk, ekspedisjons-
sjef, Utenriksdepartementet
Bokpresentasjon: Russia and the New
NATO. Lessons of the Past, Scenarios
for the Future
Jakub M. Godzimirski, forsker, Senter
for Russlandsstudier, NUPI.
I samarbeid med Den norske
Atlanterhavskomité

23.5. The Withering Away of the Federal
Republic of Yugoslavia
Professor Renéo Lukic, Department of
History, Laval University of Québec

24.5. SIP-1 Seminar: The Euro Today: An
Economic and Political Evaluation
Professor Arne Jon Isachsen,
Handelshøyskolen BI

28.5. Euro–American Relations in the Light
of the Development in the EU
Professor David Calleo, Johns Hopkins
University

31.5. National Missile Defense (NMD) and
the Future of US Space Policy
Dr James Clay Molz, Associate Director
and Research Professor, Center for Non-
proliferation Studies, Monterey, USA

31.5. NUPI’s Theory Seminar: The Twenty
Years’ Crisis and International
Relations in the Cold War
Michael Cox, Guest Researcher, The
Norwegian Nobel Institute

Juni
1.6. Cooperative Threat Reduction in the

21st Century
Conference hosted by the Norwegian
Institute of International Affairs
(NUPI), co-organised with the Center
for Nonproliferation Studies (CNS),
and sponsored by the Nuclear Threat
Initiative (NTI)
Opening remarks, Sverre Lodgaard,
Director, NUPI
Bilateral and International
Approaches to Cooperative Threat
Reduction
Session 1 –  Moderated by Dr William
Potter, Director, Center for
Nonproliferation Studies
Senator Richard G. Lugar, Sam Nunn,
former US senator, co-chairman and
chief executive officer of the Nuclear
Threat Initiative
Session 2 – Moderated by Director
Sverre Lodgaard
State Secretary Kim Traavik, Norwegian
Ministry of Foreign Affairs: «Norwegian–
Russian Bilateral Relations and
Cooperation»
Therese Delpech, Director, Strategic
Affairs at the Atomic Energy
Commission, Paris: «Engaging Europe
in Cooperative Threat Reduction»
Pathways to Improved Cooperation in
the Field of Nuclear Security
Session 3 – William Potter, Director,
Center for Nonproliferation Studies:
«Challenges in US–Russian Coopera-
tion»
Morten Bremer Mærli, Researcher,
NUPI: «Nuclear Security Cooperation
with Russia – Lessons Learned»
Panel discussion: Moderated by
Director Sverre Lodgaard

4.6. Risks and Chances in the Middle East –
an Israeli Perspective
Senior Deputy Director General,
Ambassador Yoav Biran, Israel

6.6. SIP-1 Seminar: A Security Community
in Trouble? Transatlantic Relations
after 11 September
Professor Thomas Risse, Freie
Universität, Berlin

NUPI   MAI  03
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14.6. What’s New in the New Partnership for
Africa’s Development (NEPAD)?
Dr Henning Melber, Nordiska
Afrikainstitutet

14.6. NUPI’s Theory Seminar: Comparing
Constructions: Comparative Studies
after the Constructivist Turn
Dr Stein S. Eriksen, forsker, NUPI

26.6. Building of Europe – an Austrian
Perspective
Chancellor Wolfgang Schüssel, The
Republic of Austria

Juli
11.–14. Melbukonferansen 2002. Melbu,

Vesterålen
Møter i det internasjonale styret for
forskningsprogrammet Training for
Peace. 
Learning Peace
Sir Marrack Goulding, Stanlake
Samkange og Morten Bergsmo

August
20.8. One Year after the 11 September

Events: Trends of Globalisation –
Worldwide and in the Middle East
Mr Shimon Peres, Minister of Foreign
Affairs of the State of Israel

September
2.9. The Political Economy of the Transition

of the Federal Republic of Yugoslavia
H.E. Dr Miroljub Labus, Director of the
Department of International Affairs

11.9. A New Order? The State of the World
One Year After September 11
Kim Traavik (State Secretary,
Norwegian Ministry of Foreign Affairs);
Dr Ramón de Miguel Egea (State
Secretary, Spanish Ministry of Foreign
Affairs); Dr Greg Mills (National
Director, South African Institute of
International Affairs); Mr Walter B.
Slocombe (Senior Advisor, Center for
Strategic and International Studies) 

13.9. NUPI’s Theory Seminar: A Genealogy
of Jihad from Albannah to Abdallah: A
First Stab
Torbjørn Knutsen, NTNU

17.9. Romania’s Contribution to Euro-
Atlantic Security and Stability;
Romanian–Norwegian Cooperation
before and after the NATO Summit in
Prague
H.E. Dr Adrian Nastase, Prime Minister
of Romania

20.9. SIP-1 Seminar: The ESDP and the
Nordic Countries
Nina Græger, Research Fellow, NUPI

24.9. China’s Road of Development and
Foreign Policy
Mei Zhaorong, Director, Chinese
People’s Institute of International
Affairs

27.9. Belarus in the Context of European
Integration
Dr Mariusz Maszkiewicz, Polish
Ministry of Foreign Affairs

Oktober
10.–11.10. Putin’s Russia – Strategic

Westernisation?
Panel 1: Russia’s Foreign Policy Turn –
Strategic Choice? Dr Allen C. Lynch,
University of Virginia: «General
Patterns of Russian Foreign Policy,
with Special Reference to Russian–
European Relations»
Dr Oksana Anatoneko, International
Institute for Strategic Studies:
«Implications of Putin’s Westward
Turn»
Dr Stephan de Spiegeleire, RAND
Europe: «Russia and the European
Security Architecture»
Panel 2: Point of Direct Contact: The
Baltic Region
Dr Andreas Kasekamp, Estonian
Foreign Policy Institute, Tallinn:
«Baltic EU Membership: A Stabilising
Factor»
Dr Arkady Moshes, The Finnish
Institute of International Affairs,
Helsinki: «The Baltic States in the EU:
Implications for Russia»
Marius Vahl, The Centre for European
Policy Studies, Brussels: «EU Policy
towards the Baltics and the Near
Abroad»
Panel 3: Russia’s Economy and the
Prospects for an EU–Russia
Partnership
Dr Jacques Sapir, EHESS, Paris:
«Russia’s Economic Rebound – Some
Implications for Europe»
Dr Vladimir Mau, Academy of National
Economy of the Russian Government,
Moscow: «Economic and Political
Results for 2001 and Prospects for
Strengthening Economic Growth»
Dr Kathryn Hendley, University of
Wisconsin: «Steps Forward or
Backwards? An Assessment of Russian
Legal Reform from a Business
Perspective»
Concluding Remarks
Dr Jakub M. Godzimirski, NUPI
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11.10. NUPI’s Theory Seminar: Bruk av
militærmakt i norsk utenrikspolitikk
etter den kalde krigen
Nina Græger, forsker, NUPI

17.–18.10. Militærmaktseminaret 2002:
Tenke lokalt, handle globalt?
Introduksjon
Brigt Harr Vaage, major, militær-
stipendiat NUPI: «Hva skal vi med
militærmakten?»
I. Norge i krig
Nils Morten Udgaard,
utenriksredaktør, Aftenposten:
«Norge – en krigerstat? Refleksjoner
rundt norsk engasjement på ’90-
tallet»
II. Norges fremtidige kriger –
strategiske veivalg
Espen Barth Eide, forsker, NUPI: «Exit
Bardufoss: Destination Brussel eller
Texas?»
Henrik Thune, forsker, NUPI: «USA
versus Irak. Terrorkrig fase II?»
Bjørn Tore Godal, seniorrådgiver,
Universitetet i Oslo: «Norge som
utenrikspolitisk aktør»
III. Forsvaret: Modernisering eller
omveltning?
Nils Helle, kommandørkaptein,
Forsvarets stabsskole: «Hva betyr
militær integrasjon og internasjonal-
iseringen av militærmakt?»
Bjørn-Tore Solberg, oberstløytnant,
Forsvarsdepartementet: «Forsvar av
norsk territorium, et internasjonalt
ekspedisjonsforsvar eller freds-
bygging i utlandet?»
Sverre Diesen, generalmajor,
Landkommandør FOHK: «Fra trusler til
kapasiteter – mot et paradigmeskifte
i norsk forsvarsplanlegging?»
Avslutning:
Sverre Lodgaard, direktør, NUPI
I samarbeid med Forsvarets
stabsskole

24.–25.10. Justice, Truth and Reconciliation in the
21st Century
Freds- og forsoningskonferanse i
Narvik. I samarbeid med PRIO, Den
Norske Helsingforskomité, Institutt
for menneskerettigheter og
Nansenskolen

November
1.11. SIP-I Seminar: Reform or Rupture?

Transatlantic Security Relations after
September 11
Sten Rynning, Associate Professor,
Dept. of Political Science, University of
Southern Denmark

5.11. Fjell, folk og fe i postsovjetiske
utkantstrøk
Indra Øverland, forsker, NUPI, visning
av lysbilder

8.11. Regional Developments in Central
Asia: Islam, Security and Human
Rights (i samarbeid med Den Norske
Helsingforskomité)
Kim Traavik, State Secretary, Ministry
of Foreign Affairs: «Opening»
Dr Åse Berit Grødeland, NIBR:
«Introduction to the region»
Ninel Fokina, Almaty Helsinki
Committee: «Governmental policies
and freedom of religion, expressions
and organization»
Acacia Shields, Human Rights Watch:
«Islam in Uzbekistan and govern-
mental response»
Dr Christoph Zürcher, Freie
Universität, Berlin: «Ways into
trouble: Internal security threats and
how to spot them»
Dr Indra Øverland, NUPI: «The role of
external actors»

11.11. Poland’s Integration into the
European Union
Mr Jerzy Jaskiernia, Chairman of the
Foreign Affairs Committee of the
Polish Parliament

15.11. NUPI’s Theory Seminar: Hambro og
den utvidede utenrikskomité som
konsensusskaper i norsk
utenrikspolitikk
Andreas Løvold, Universitetet i Oslo

22.11. SIP-1 Seminar: The EU: Actor or
Structure in European Crisis
Management? The Cases of Kosovo
and Turkey 1999
Dr Magnus Ekengren, Swedish
Defence College

Desember
4.12. EU–US Relations

Perry Westerlund, Director,
Directorate General for External
Relations, European Commission

NUPI   MAI  03
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5.12. Security and Environment in the
Barents Region – A New Global
Agenda
Opening remarks, Sverre Lodgaard,
NUPI and Rasmus Hansson, World
Wildlife Fund Norway
Norwegian Regional Cooperative
Threat Reduction Programs
Torbjørn Norendal, Ministry of Foreign
Affairs: «The Norwegian Plan of Action
of Nuclear Safety and the Environment»
Ingjerd Kroken, Ministry of Defence:
«Arctic Military Environment
Cooperation (AMEC)»
Perspectives on Cooperative Threat
Reduction
Jenifer Mackby, Center for Strategic
and International Studies: «Strength-
ening the Global Partnership for
Threat Reduction»
Mark Helmke, Nuclear Threat
Initiative: «American Perspectives on
Nunn–Lugar and the Arctic Military
Environment Cooperation»
Igor Chestin, World Wildlife Fund
Russia: «Environment, Security and
the Barents Sea Ecoregion»
Security and Environment in the
Barents Region – Priorities and
Recommendations for a New Global
Agenda
Roundtable discussion
Samantha Smith, World Wildlife Fund
Arctic Programme: Summary and
closing remarks

12.12. Local Capacities for Peace in Sri Lanka
Darini Rajasingham-Senanayake,
International Centre for Ethnic
Studies

13.-14.12. Technology and Foreign Ownership.
Theories, Evidence and Policy
Implications
International Workshop, Leangkollen,
Oslo, organised by TIK (Center for
Technology, Innovation and Culture),
University of Oslo, The Research
Council of Norway and NUPI

20.12. NUPI’s Theory Seminar: The Birth of
Sovereignty: Revisiting the Formation
of the European States System
Dan Nexon, Stanford University

NUPI   MAI  03
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Doktorgradsprosjekter fullført  i
2002

Dr Louis Skyner: The Separation and
Consolidation of Land Ownership in pre
1917 and post 1985 Russia
Avlagt ved Jesus College, University of

Cambridge

Hjørnesteinen i politisk og økonomisk reform i

Russland både under tsardømmet og etter Sovjet-

unionens fall har vært overgangen fra statlig og

kollektiv til privat eiendomsrett. Gjennom

eiendomsrettslige bestemmelser har reformene

bidratt til et felles mål; å stimulere individuell

økonomisk aktivitet og støtte opp om den poli-

tiske gjenoppbyggingsprosessen. I doktoravhand-

lingen The Separation and Consolidation of Land

Ownership in pre 1917 and post 1985 Russia

undersøker Louis Skyner den ideologiske og

institusjonelle konflikten omkring eiendomsrett-

ens rolle og utvikling, med fokus på den lovgiv-

ning som er iverksatt for å fremme privat eierskap

til jord. Han illustrerer hvordan denne konflikten

mellom individ og kollektiv, staten og den nasjo-

nale økonomien, har frembrakt så vel kontinuite-

ten som endringene som preget det 20. århundres

sosiale og politiske utvikling. Den samlede tilnær-

mingen legger stor vekt på at man i studiet av juri-

diske endringer må erkjenne det gjensidige

avhengighetsforholdet mellom juridiske reformer

og kulturen hvor de finner sted.

Louis Skyner disputerte for sin doktorgrad i

september 2002, og avhandlingen skal publiseres i

sin helhet under tittelen Land Ownership in Rus-

sia Before and After Communism (Routledge Cur-

zon). Skyner arbeider nå som prosjektdirektør

ved Institute of Law and Public Policy i Moskva.

Doktorgrader

Doktorgradsprosjekter som ble
innlevert i 2002, med disputas i
2003

Reidar Visser: Unfulfilled Mandate?
Competing Visions for the Future of Iraq in
an Age of Self-Determination
St. Antony’s College, University of Oxford

Avhandlingen tar utgangspunkt i de fragmenterings-

scenarier for Irak som har versert helt siden krigen

mellom Iran og Irak. Fokus ligger på utviklingen i

de sørlige delene av Irak. Gjennom en historisk

analyse av irakisk politikk i perioder der staten

var utsatt for særlig press både utenfra og innen-

fra, demonstreres det at separatistiske løsninger

har stått særdeles svakt i denne delen av landet.

Analyser av noen av de mest kritiske fasene i den

moderne staten Iraks historie viser at fraværet av

territoriell separatisme i sør ikke primært skyldes

sentralregjeringens undertrykkelse, men at de få

separatistiske bevegelsene som er blitt forsøkt

lansert har desintegrert på grunn av manglende

lokal oppslutning. Et annet funn er at de relativt

spede tilløpene til separatisme som er blitt mani-

festert, primært har vært knyttet til sunnimus-

limske miljøer, mens separatistiske løsninger

historisk sett har hatt en marginal plass i den poli-

tiske debatten blant den sørlige landsdelens

sjiamuslimske majoritet.

Avhandlingen ble innlevert i oktober 2002,

med disputas i februar 2003.
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Leo Andreas Grünfeld: Five Essays on
International R&D Spillovers and the
Absorptive Capacity of Multinationals
Prosjektet har som målsetning å bygge teori for og

teste ut hvorfor og hvorvidt foretak velger å bli

multinasjonale motivert ut fra behovet for å til-

egne seg kunnskap i andre land. I denne sammen-

heng står den multinasjonale bedriftens evne til å

absorbere slik kunnskap sentralt. Et viktig resul-

tat er at teknologispredning ikke bare avhenger av

kilden for slik spredning, men også av mottake-

rens evne til å nyttiggjøre seg teknologien. En im-

plikasjon er at forskning og utvikling også er

viktig i bransjer der teknologiutviklingen i hoved-

sak skjer i  utlandet. Avhandlingen ble levert i

oktober 2002, med disputas i april 2003.

Doktorgradsprosjekter under
produksjon i 2002

Helge Blakkisrud: Towards a Federal
Russia?
I løpet av det siste tiåret har Russland gjennom-

gått en desentraliseringsprosess uten sidestykke i

russisk historie. Det har vært bred enighet om at

den russiske staten skal baseres på en føderal

struktur. Når det gjelder den innbyrdes fordelin-

gen av makt mellom sentrum og føderasjons-

subjektene, har det imidlertid pågått en

kontinuerlig tautrekking. Avhandlingen følger de-

batten om russisk føderalisme fra oppløsningen

av Sovjetunionen til Putins føderale reformer som-

meren 2000.

Geir Flikke: Collective Self-Disruption: The
Russian Democratic Movement 1988–1992
Den politiske bevegelsen Demokratisk Russland

sto i spissen for reformkreftene i russisk politikk

1989–90. Etter en vellykket mobilisering ved

parlamentsvalget i 1990 og presidentvalget i 1991

ble imidlertid partiet raskt splittet i rivaliserende

fraksjoner. Avhandlingen forsøker med utgangs-

punkt i ressursmobiliseringsteorier å forklare den

interne diskusjonen og påfølgende desintegrasjon

av reformbevegelsen. Sentralt står antakelsen om

at plutselige endringer i det politiske mulighets-

rom kan fremprovosere splittelser rundt strate-

giske nøkkelspørsmål.

Nina Græger: Fra nasjonalt til internasjo-
nalt forsvar: Militærmakt som instrument
for norsk sikkerhetspolitikk
Den overordnede problemstillingen for avhandlin-

gen er i hvilken grad og hvordan det sikkerhets-

politiske bildet etter den kalde krigen har endret

synet på bruk av militærmakt i den norske

forsvarspolitiske diskursen. Den kalde krigens til-

nærmede fravær av militær maktbruk er avløst av

en mer gradert og fleksibel anvendelse av militær-

makt, i samspill med diplomatiske, økonomiske,

humanitære og andre virkemidler. Prosjektet iden-

tifiserer hovedposisjonene i norsk forsvarspoli-

tikk og hvem som driver den fremover, og

fokuserer både på debatten og de institusjonelle

endringene, blant annet som følge av vår tilknyt-

ning til NATO, EU, OSSE og FN.

Hege Medin: The Importance of Learning
by Doing and Sunk Costs in International
Trade Transactions
I internasjonal handel spiller transaksjonskost-

nader en avgjørende rolle for handelsmønsteret, og

økonomisk integrasjon fører til reduksjon av slike

kostnader. I økonomiske modeller anses ofte

handelsomkostninger å bestå av toll og reelle

transportkostnader og være proporsjonale med

omsatt volum. Imidlertid fører ny handelspolitikk

med gjensidig anerkjennelse av standarder, regel-

verk og lover til reduksjon i selskapenes faste

eksportkostnader, noe som er i ferd med å få økt

betydning. Prosjektet legger hovedvekten på å

innpasse faste kostnader i økonomiske modeller

for internasjonal handel og geografi, for bedre å

kunne analysere dagens internasjonale handels-

mønster, struktur og økonomisk integrasjon.

Morten Bremer Mærli: Russian Nuclear
Naval Fuel and the Risk of Proliferation
Sikring og kontroll av spaltbart våpenmateriale er

av avgjørende betydning for å minske faren for

spredning og bruk av kjernevåpen. Dagens økende

spredningsfare krever forsterket internasjonal inn-

sats på en rekke områder: Stans i produksjon av

spaltbart våpenmateriale, bedre kontroll og sikring

av spaltbart materiale, åpenhet om eksisterende

materiallagre, effektiv eksportkontroll og bred po-

litisk oppmerksomhet rundt spørsmålene knyttet
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til behandling av militært spaltbart overskudds-

materiale.

Med fokus på den marine brenselssyklusen i

Nordvest-Russland tar prosjektet for seg flere av

disse problemstillingene parallelt. Prosjektet ana-

lyserer også mulig bruk av slikt spaltbart materia-

le i enkle terroristkjernevåpen.

Pernille Rieker: From Territorial Defence
to Comprehensive Security? The European
Integration Process and the Changing
Nordic Security Identities
Hensikten med prosjektet er å studere sammen-

hengen mellom fremveksten av EU som sikker-

hetspolitisk aktør og de endringene som har

funnet sted i de nordiske landenes sikkerhetspoli-

tiske identiteter siden 1990. I og med at de

nordiske land har hatt svært forskjellige sikker-

hetspolitiske tradisjoner og er knyttet til EU på

ulike måter, vil en sammenligning av disse landene

kunne gi økt innsikt om EUs innflytelse på nasjo-

nale sikkerhetspolitiske identiteter.

Andreas Selliaas: Nasjonalisme etter
imperiesammenbrudd
Prosjektet tar sikte på å vurdere internasjonale or-

ganisasjoners (NATO, EU, OSSE og Europarådet)

innvirkning på minoritetspolitikk i post-kommu-

nistiske stater i Europa. Doktoranden ser særlig

på stater som har en stor minoritet og som grenser

til et potensielt hjemland for denne minoriteten

(eks. Estland, russere i Estland og Russland).

Ole Jacob Sending: Politicians, Experts
and the Dynamics of Learning: A Study of
the Interaction Between Politics and
Science in the Production of «Consensus»
Prosjektet tar sikte på å gi innsikt i hvordan det

multilaterale systemet innvirker på feltet utvik-

ling, gjennom å sette fokus på sammenhengen mel-

lom kunnskap og politikkutforming. Studien har

et historisk perspektiv og tar for seg hvordan

ulike typer kunnskap (økonomisk, demografisk,

medisinsk) har påvirket utformingen av mål samt

organiseringen av internasjonal befolknings-

politikk. Ved å rette oppmerksomheten mot «po-

litikken» som et forhold mellom kunnskap av ulik

art heller enn mellom stater, tar studien sikte på å

redefinere og supplere etablerte teorier om, på den
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